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I. TALE TIL DIMITTENDERNE DEN 27. JUNI 1930. 
af Rektor West.

Da man uden om os har dvælet ved det forløbne Tiaar 
ogsaa for den højere Skoles Vedkommende, vil vi til Indledning
følge dette Eksempel her i Dag og begynde med lidt Historie, 
med et Tilbageblik over vor Skoles Liv i de 10 Aar. Og vi vil 
da først undersøge de Rammer, som forefandtes i 1920, og 
hvorledes vi omformede dem.

I 1920 fandtes der højere statslige Skoler i alle 4 sønder- 
jydske Købstæder: et Gymnasium i Haderslev, en ..Oberreal- 
schule" i Sønderborg og kongelige Realskoler i Aabenraa og 
Tønder; de førstnævnte Skoler vilde vi kalde Gymnasier begge 
to, idet „Oberrealschule“ betyder Gymnasium med matematisk 
Linje, medens Realskolerne sluttede med „Einjährigenprüfung“, 
o: omtrent vor Realeksamen. Men i begge de to mindre Byer 
var Bygningerne indrettede med en eventuel Udvidelse for 
Øje; Tønder Realskole saaledes, at der fra Sydfacaden (over 
mod Rektorboligen) kunde bygges til, og dette var sket med 
Udvidelse til „Oberrealschule“ for Øje.

Endnu i Marts 1920 var det de danske Myndigheders 
Mening at bevare den bestaaende Tilstand, saaledes at Haders
lev fik et Gymnasium med alle tre Retninger, Sønderborg ny
sproglig og matematisk Linje og Aabenraa og Tønder hver 
en Statsrealskole — i og for sig noget nyt eller, om 
man vil, i det øvrige Land ikke længere eksisterende.

Men da vi kom herned i Marts 1920 for at tage Forholdene 
i Øjesyn, mødtes vi af Deputationer fra den danske Befolk
ning i Byerne og fra Omegnen, som anmodede om, at der 
ogsaa maatte indrettes Gymnasier i Aabenraa og Tønder. 
Initiativet til Udvidelse af de eksisterende Rammer er altsaa ud- 
gaaet hernedefra, og naar Sønderjylland staar med fire Gym
nasieskoler i dette Øjeblik — hvad der er meget i Forhold til det 
øvrige Land —, er det sket efter Befolkningens eget Ønske.

Det næste Spørgsmaal bliver da, om disse Rammer 
har kunnet fyldes. I „Sønderjydsk Tidsskrift“ har 
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Rektor Hertz, Sønderborg, behandlet dette Spørgsmaal for 
Tidsrummet 1920—25 og vist, at Spørgsmaalet maa besvares 
bekræftende. Dette Resultat er i Afhandlingen begrundet med 
en udførlig Statistik for alle 4 Skoler, og føjes Aarene 1926—30 
til, kan Bevismaterialet føres videre op til den Dag i Dag.

Nu er Tal saa tørre, og mange Tal saare trættende. Vi vil 
derfor nøjes med et lille Udvalg og tage dette lille Udsnit fra 
vor egen Skoles Liv i de 10 Aar. Først en Statistik over 
Elevtallet i Mellemskolen, Realklassen og Gymnasiet under 
eet og Tallene for Gymnasiet og Realklassen særskilt, for 
Aarene 1920—29 for 1. 9., for i Aar for 15. 3., idet den Be
mærkning forudskikkes, at den tidligere Realskole aldrig naa-
ede 200 Elever og i Marts 1920 t alte 179.

Denne Statistik ser saaledes ud:
G. R.

1. 9. 1920 93 10 2
„ 1921 198 20 7

1922 253 26 11
„ 1923 269 28 22
„ 1924 264 29 21
„ 1925 • 234 27 29
„ 1926 218 33 17
„ 1927 204 36 20

1928 205 46 15
„ 1929 201 50 18

15. 3. 1930 199 49 18
15. 5. 1930 201 49 18

Dernæst en Oversigt over Dimittenderne i de samme
10 Aar: Realister Studenter

Juni 1921 5 —
1922 7 —

<• 1923 11 6
1924 22 8
1925 19 6
1926 29 5
1927 16 10
1928 19 10
1929 14 10

(142) (55)
,, 1930 18 15

altsaa i alt: 160 70
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Og endelig en Oversigt over Eleverne fra 15. 3. 1930 med 
Redegørelse for de enkelte Klassers Sammensætning efter 
Synspunktet: Sønderjyder og tilflyttede:

Sønderj. Tilfl.
1. Ml. 18 14
2. A. 6 11
2. B. 10 9
3. A. 10 4
3. B. 15 7
4. A. 10 3
4. B. 10 5
R. 12 6
1. G. 12 3
2. G. 16 3
3. G. 13 2

132 67

Disse 199 Elever fra 15. 3. d. A. fordelte sig med Hensyn 
til Hjemsted saaledes, at der var 110 udenbys og 89 indenbys, 
og disse sidste, Tøndringerne, falder igen i to Grupper, 45 
Sønderjyder og 44 tilflyttede. De vil altsaa se, at det ikke er 
de tilflyttede, der bærer denne Skole. Jeg har i gentagne 
Statistikker paavist dette før og gentager det blot i Dag. Idet 
132 Sønderjyder staar over for 67 tilflyttede, vil det altsaa 
sige, at der rundt regnet er % sønderjydske Elever mod % 
tilflyttede, og dertil kommer, at det sønderjydske Element, 
som Tallene viser, er særlig stærkt repræsenteret i de øverste 
Klasser.

Det maa derfor siges, at Skolen har slaaet solide Rødder 
netop i den oprindelig hjemmehørende Befolkning, og at den 
baade som sønderjydsk Skole og som Gymna
sieskole har godtgjort sin Eksistensberettigelse i denne Egn.

Vort Elevtal har for de sidste Aars Vedkommende været 
paavirket af Krigsaarenes lavere Fødselsprocent, og Realsko
lerne i Tinglev og Skærbæk har ogsaa bidraget til at for
mindske vor Mellemskole; men med Hensyn til det førstnævnte 
Forhold veed vi, at det allerede er forsvundet inden for Folke
skolen, og at dennes større og større Begynderaargange ad 
Aare vil tilføre os ny Opgang.

Noget nyt var det i 1920, at den nye højere Skole blev 
en Fællesskole — d. 1. 9. 1929 med 122 Drenge og 79 
Piger og 15. 3. 1930 123 og 76.
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Og her vil jeg blot udtale det Ønske, som Skolen før har 
givet Udtryk, at dette Forhold ad Aare maa træde frem og
saa i Skolens ydre Indretning, saaledes at de Særlokaler, som 
en Fællesskole forudsætter, ad Aare maa blive føjet til.

Men om Skolen som Helhed endnu eet. — I 1920 kaldte 
vi Skolens Elever for sammenbragte Børn, og vi 
holdt dels officielt, dels i vort stille Sind stadig Tal med de 
forskellige Grupper: udenbys, indenbys, sønderjydske og 
„kongerigske“, danskprægede, tyskprægede osv.; men vi saa 
til vor store Glæde, at de sammenbragte Børn hurtigt blev til 
en Enhed, og at de Skel, som var saa tydelige uden for Skolen, 
ikke fik nogen Betydning inden for dens Mure: Venskaber, 
Smaakævl, „Helte-“ og Heltindedyrkelse er forekommet og 
forekommer stadig helt paa tværs af de uden for Murene saa 
stærkt optrukne Skillelinjer.

Og med disse Ord har jeg delvis besvaret det sidste 
Spørgsmaal, jeg vil stille angaaende Skolen: hvorledes er vor 
Skole blevet modtaget. Jeg vil nemlig kun besvare det for de 
Menneskers Vedkommende, som vi er traadte i direkte dag
lig Forbindelse med: Hjemmene og Børnene.

Over for dem føler vi kun Tryghed og Taknemmelighed, 
og jeg vil gerne udtale dette ogsaa for mit personlige Ved
kommende i Dag. Samtaler med Forældre hører til mine 
bedste Minder fra de forløbne Aar, og jeg er gaaet til mine 
Timer med Glæde, selv om jeg i Kraft af min Stilling har 
færre af dem og uvilkaarligt kommer Eleverne lidt paa Af
stand.

„Lær af Solen“ — siger Amos Comenius til sin Samtids 
Lærere —, „som altid giver Lys og Varme, undertiden Regn 
og Vind, kun en sjælden Gang Lyn og Torden, og da kun, 
naar det tiltrænges.“

Mon det ikke har hjulpet os, at vi danske Lærere af Na
turen er saadanne Soldyrkere og indstillet paa at haandtere 
„Lyn og Torden“ paa den af Comenius anbefalede varsomme 
Maade. I alt Fald er der skabt en gensidig Sympati; der har 
været en latent Varme, som har gjort Sammensvejsningen 
mulig. —

Det er da ogsaa med en Følelse af Taknemmelighed og 
Tryghed, at vi tænker paa de Elever, som i Dag tager Afsked 
med Skolen. Vi er komne til at holde af jer, og I hører til 
dem, hvis Fremtid ligger os paa Sinde.
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Naar vi skilles i Dag, vil jeg minde jer om to Ting, som 
vi har foreholdt jer og søgt at anspore jer med i jeres Skole
tid: Hensynet til jeres Hjem og Hensynet til jeres eget vel- 
forstaaede Bedste.

Jeres Hjem har været Centrum i jeres Tilværelse. Derfra 
er I udgaaet, og dertil vil I altid kunne søge Tilflugt; det har 
fulgt jer med en enestaaende Deltagelse og med Ofre; og 
Hjemmet ser i jer dem, der skal fortsætte Slægten og maaské 
naa frem til det, som jeres Hjem har ønsket at naa, men ikke 
naaet.

Et gammelt Ord lader Faderen sige til Sønnen: 
„naar du faar harvet, hvad jeg har pløjet, 
da kan du vide, hvad jeg har døjet.“

Jeg har nylig besøgt mit Barndomshjem, som var det 
første Punkt i mit Liv fra 1882 til 1912, og jeg var forundret 
over, hvor Minderne levendegjorde hver Plet.

I min Barndoms dybe Have 
var der løndumsfuldt at lege. 
Sidde stille, pusle, grave 
under store gamle Ege. 
Lave Kar af Egenødder, 
bygge Køkkenet af Pinde 
i et mystisk Hul derinde 
mellem Egens Rødder.
Heksekøkken, Trolddomsgryder! 
Det er sære Ting, som syder 
i vor Barndoms dybe Have, 
i det Hul, som er en Hule, 
dybere end vi kan grave.
Sære Ting, som man maa skjule. 
Ingen veed, hvad de betyder.

(Helge Rode.) 

Se, det var lidt Poesi af en Digter, der kendte Barne- 
aarenes Hemmeligheder.

Eller hør lidt Prosa, et Citat af Komponisten Carl Nielsen, 
der har viet sit Hjem den vidunderlige Bog „Min Fynske 
Barndom“.

„Et af de stærkeste og lykkeligste Indtryk, jeg nogen 
Sinde har oplevet“ skildrer han i følgende Ord:

„Som jeg allerede har fortalt, laa det Lejehus, hvoraf vi 
beboede den ene Halvdel og en Arbejderfamilie den anden, 
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midt paa en Mark. Vi laa en Dag fire smaa Søskende i Græsset. 
Solen skinnede stærkt, og vi var baade sultne og tørstige, da 
min Mor var paa Høstarbejde ... i Nærheden. Nu kom hun 
hjem i Middagsstunden, men da vi allesammen laa paa Ryggen 
og vistnok var ved at falde i Søvn, mærkede vi ikke noget, 
før hun stod over os, bøjede sig ned imellem os med et stort 
Smil under den hvide Høsthat og sagde „Nu skal I se, hvad 
jeg har til jer!“ Det var varme Æbleskiver med hvidt Strø
sukker paa, som hun havde medbragt nede fra Herregaarden, 
og en Lejle med Drikke, men jeg husker ikke, om det var 01 
eller Mælk. Nok er det, at saaledes som min Mors Billede, 
Solen, Himlen, Græsset og Maden løb sammen i een Salighed 
— det kan aldrig glemmes.“ . . .

Kommentar er overflødig.
Som disse 4 Børn saa paa deres Moder og hun paa dem, 

saadan ser I og ønsker I altid at kunne se paa jeres Fader og 
Moder, og saadan ser de paa jer.

Og vi har sagt til jer: Jeres Hjem følger jer, deres Øjne 
hviler paa jer, Dag ind og Dag ud, og de venter af jer, at I 
gør jert bedste, og de vil støtte enhver ærlig Stræben hos jer 
selv med de største Ofre.

Saadan har det været i Skoletiden, og saadan vil det være 
ogsaa i Fremtiden — og det forpligter!

Men I har ogsaa Pligter mod jer selv. Der er Evner i jer, 
som skal udvikles. Der er baade godt og ondt i jer som i alle 
Mennesker, og hvorfor det onde er nedlagt i jer, er en Gaade; 
men det er en Velfærdssag for jer, at dette onde udryddes eller 
holdes nede; Livet har en Mening med hver eneste af jer, og 
noget absolut sikkert, som kan siges om hver eneste af jer, er 
dette, at en Dag er det Slut, en Dag skal I alene, absolut alene 
overskride Tærskelen mellem Liv og Død.

Carl Nielsen, som jeg citerede før, gengiver et Vers af en 
Sang, som han ofte hørte Moderen synge for ham, medens 
han engang var syg.

Der er en Alvorstanke her paa Hav,
Vi skilles ved en Planke fra vor Grav, 

Vort Liv er som en Sø. 
Mens vi ere, 
maa vi være 
stedse rede til at dø.

I Skolen har vi sagt jer, at det gjaldt om at være velfor
beredte. Og vi kan sige om vore Dimittender, at det har de 
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gennemgaaende ogsaa været. Men Formaningen har en langt 
dybere Mening. Spring aldrig Forberedelsen over. „Giv Tid, 
Lær af Fuglene, de springer ikke Forberedelserne over . . . . 
Med Omhu samler de Straa ved Straa, indtil Reden er færdig, 
saa lægger de Æg i Reden, og saa ruger de Dag efter Dag.“ 
(Comenius.) Naturen indprenter os dette, og Menneskelivet 
lærer det samme!

En Hærfører fra Verdenskrigen, der var fremragende 
baade som Menneske og som Militær, blev en Gang spurgt 
om, hvad Nytte man havde af Krigshistorien, af den vidtløftige 
teoretiske Forberedelse i Fredstid: der kom dog aldrig en 
Situation, som blot var en Gentagelse af noget, der var sket 
før. Nej, svarede han, det er rigtigt; men denne Forberedel
ses Betydning er, at den giver Ro ogLigevægt i Hand
lingens Øjeblik. Ja, det er netop den vel-forberedtes 
gode Lod: Ro og Ligevægt i Handlingens Øjeblik. Jeg vil 
bede jer om altid at huske denne Forberedelsens Betydning 
under jeres Uddannelse og i jeres Livsgerning og jert Liv 
igennem.

Livet er lyst og rigt, og det skal 1 glæde jer til; men: der 
er en Alvorstanke her paa Hav; — det skal ikke skræmme 
jer, det gør for den vel forberedte kun Livet rigere.

Under Rektor Wests Tale var der indløbet Telegram om 
hans Udnævnelse til Rektor ved Sønderborg Statsskole. Dette 
meddelte han Forsamlingen og rettede en Tak til Lærerkol
legiet, Hjemmene, Eleverne, Myndighederne og andre for godt 
Samarbejde i de forløbne ti Aar. „Det har,“ sluttede Rektor 
West, „været ti rige Aar, som jeg aldrig vil glemme.“

Efter den egentlige Afslutningshøjtidelighed samledes 
Lærerkollegiet med de afgaaende Elever og en Del af Skolens 
Forældrekreds i Gymnastiksalen, hvor der var dækket Kaffe
borde. Her takkede Lektor Egeberg Jensen Rektor West for 
godt Samarbejde og for et uforstyrret venskabeligt Forhold 
i de ti Aar ved Tønder Statsskole. Gaardejer Niels Skrums
ager Visby Hedegaard og Pastor Nielsen Ravsted bragte 
begge Rektor West en hjertelig Tak for hans Arbejde i Tøn
der: For alt hvad han har betydet for Skolen og for Eleverne. 
Endelig takkede Student Harald Jensen Rektor West, og 
Student Elin Appel Fru West.
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Formanden for „Tønder Statsskoles Elevforening“, stud, 
mag. Anders Feilberg Jørgensen, bragte i Flensborg Avis 
Rektor West en Tak fra Skolens gamle Elever. Han skrev 
bl. a.:

„Ved Rektor Wests Bortrejse fra Tønder Statsskole 
samler hans Elever sig, gamle og unge, i en Tak til ham for 
Arbejdsaarene i Tønder og i Ønsket om, at den lykkelige 
Haand, hvormed han har forstaaet at lede Skolen i Tønder i 
dens første vanskelige Aar, fortsat maa følge ham i han? 
Gerning paa den nye Arbejdsplads.

Rektor West stod ifølge sin Afstamning og Indstilling 
udmærket rustet til at tage en Gerning op i Sønderjylland i 
1920, og han har gjort et betydningsfuldt og varigt Arbejde 
for dansk Skole og dansk Kultur hernede, saaledes at Tønder 
Statsskole, takket være hans og den fortrinlige Lærerstabs 
gode Samarbejde, nu efter ti Aars ansvarsfuldt Pionerarbejde 
ikke staar isoleret i vor Bevidsthed som „den sorte Skole“, 
men mødes med Tillid af alle, Forældre og Børn, hvor vi end 
kommer fra, og saaledes, at vi Elever følte os hjemme der, 
hvor Livet i det daglige prægedes af Lederens stilfærdige, 
jævne Sindelag.

. . . for hvad Rektor har betydet for Skolen og for 
Egnen, takker hans Elever ham, og vi ønsker, at hans Frem
tids Arbejde maa bære gode Frugter baade for vort Land og 
for ham selv.“
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li. TIAARSFESTEN.

Den 25nde August 1930 var det ti Aar, siden Tønder 
Statsskole aabnede. I den Anledning samledes Eleverne, en 
større Kreds af Forældre og Lærerne i Festsalen Kl. 9. Rek
tor Randrup holdt en kort Indledningstale, der efter en Tak 
til Lærerne og Rektor West og ligeledes til den tidligere Un
dervisningsinspektør Dr. Bertelsen sluttede med Ønsket om, 
at Tønder Statsskole stadig maa arbejde saadan, at Hjemmene 
vil støtte den og Eleverne holde af den.

Derefter talte Rektor West om Skolens Liv i de ti Aar 
og fremdrog en Række personlige Minder, navnlig fra de 
første Aars Arbejde. Rektor West takkede endvidere Skolens 
gamle Pedel Jens Jacobsen for dygtigt og trofast Arbejde og 
overrakte ham samtidig Danebrogsmændenes Hæderstegn, 
medens den store Forsamling rejste sig.

Nu besteg Forpagter Erik Appel Ellehus Talerstolen for 
paa Forældrenes Vegne at takke Rektor West for hans Ar
bejde ved Skolen. „De har givet Klang til dens Navn og 
Tillid til dens Arbejde. Her paa Skolen har man forstaaet at 
faa den gode Forening frem mellem Lærdom og virkelig Dan
nelse; det er Deres Skolemesterbedrift her. De gjorde Tøn
der Statsskole til en heltud dansk Skole uden at krænke 
Børn fra tyske Hjem eller deres Forældre. Det er med Sorg, 
vi ser Dem og Deres Hustru rejse herfra. Vi vil savne Dem 
begge, men vi vil ønske Dem Lykke og Held ved den nye 
Skole og i den nye Kreds af Mennesker, hvor De kommer til 
at færdes.“

Efter denne smukke Afskedstale blev der som Gave fra 
Eleverne overrakt Rektor West et Maleri af Kunstmaler 
Tønder. De gamle Elever hædrede Skolen ved med Boghand
ler Jefsen som Ordfører at forære den en pragtfuld Blomster
kurv. —•

Dermed var denne stemningsfulde Højtidelighed til Ende. 
Lidt senere læste Censor P. A. Rosenberg op, og Resten af 
Dagen gik paa fornøjelig Maade med Lege og Boldspil. Ved 
Middagstid var der Chokoladebord for Mellemskolen, og om 
Aftenen samledes Skolens tidligere Elever samt nuværende 
Elever i Realklassen og Gymnasiet med Skolens Lærere og 
Forældrerepræsentanterne i Skolenævnet til festligt Samvær, 
som sluttede med nogle Timers Dans.
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III. SKOLENÆVN OG FORÆLDREMØDER.

Ved Skoleaarets Begyndelse var følgende Forældre Med
lemmer af Nævnet:

Købmand Andreas Petersen Tønder
Trafikassistent Gjerlev Tønder
Fru Skrumsager Visby Hedegaard
Forpagter Linnet St. Tønde

Af Suppleanterne havde kun Apoteker Toft Børn i Skolen.

Repræsentanterne for Lærerkollegiet var Lektor Kondrup 
og Lektor Egeberg Jensen med Adjunkt Frøken Smith og 
Adjunkt Rosenkjær som Suppleanter.

I September Maaned afholdtes Valg for Perioden 1930—32. 
Der blev afgivet 111 gyldige Stemmesedler, og nedennævnte, 
som var blevet foreslaaet enstemmigt paa et forberedende 
Forældremøde, valgtes:

Nævnsmedlemmer:
Fru Skrumsager Visby Hedegaard
Købmand Andreas Petersen Tønder
Forpagter Appel Ellehus
Trafikassistent Gjerlev Tønder

Suppleanter:
Fru Danielsen Gerup
Apoteker Toft Tønder
Pastor Knudsen Bylderup
Togfører Nilsson Tønder

Forpagter Linnet havde ikke ønsket Genvalg.

Lærerne genvalgte Lektor Kondrup og Lektor Egeberg 
Jensen; Suppleanter blev Adjunkt Fru Ege og Adjunkt 
Rosenkjær.

Forældremødet afholdtes d. 19de Marts og var besøgt af 
c. 120 Mennesker. Rektor holdt Foredrag om den foreslaaede 
Nyordning af den højere Skole. Derefter var der fælles 
Kaffebord, og til sidst fulgte en kort Drøftelse af Emnet.
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IV. MEDDELELSER OM SKOLEAARET 1930—31.

1. Eksamen. Sommeren 1930.

Studentereksamen bestodes af 15 Elever med følgende Ud
fald: Elin Appel 7,13 (mg), Peter Bock 5,32 (g), Christian 
Christiansen 7,19 (mgX), Carl Dähnert 6,57 (mg-P), Harald 
Jensen 6,29 (mg-P), Martin Jørgensen 6,59 (mg-P), Andreas 
Kien 6,68 (mg), Hans Korsgaard 5,83 (gA), Poul Larsen 6,62 
(mg-P), Klaudie Lassen 6,80 (mg), Christine Petersen 5,82 (gX), 
Johan Petersen 6,58 (mg-P), Kai Posselt 6,15 (mg-P) Kathrine 
Stamp 6,63 (mg-P) og Magdalene Thomsen 6,23 (mg-P).

Realeksamen bestodes af 18 Elever: Helene Andresen 
7,06 (mg), Martha Böteführ 6,09 (mg-P), Aase Damgaard 7,39 
(mgX), Annelise Detlefsen 6,66 (mg-P), Elise Drehn 6,30 (mg-P), 
Ove Frederiksen 6,77 (mg), Arnold Gregersen 7,30 (mgX), 
Thyra Jessen 5,49 (gX), Johanne Lund 6,69 (mg), Arne Buch 
Nielsen 7,35 (mgX), Jakob Nissen 5,40 (gX), Christian Paul
sen 6,53 (mg-P), Marius Petersen 6,82 (mg), Willy Pein 6,65 
(mg-P), Kristian Posselt 7,44 (mgX), Erwin Schwarz 6,80 (mg), 
Ove Stæhr 7,26 (mgX) og Ida Sørensen 6,66 (mg-P).

Mellemskoleeksamen bestodes af 26 Elever: Inge Böteführ 
6,14 (mg-P), Ellen Davidsen 6,72 (mg), Dagmar Gaarde 6,08 
(mg-P), Anita Langwadt 6,70 (mg), Børge Lieb 5,93 (gX), 
Karen Linnet 5,73 (gX), Kristine Linnet 7,12 (mg), Walter 
Lorenzen 6,54 (mg-P), Inger Margrethe Nielsen 6,76 (mg), 
Folmer Novrup 6,53 (mg-P), Johanne Petersen 7,24 (mgX), 
Hans Henrik Posselt 7,30 (mgX), Gert Lausteh-Thomsen 7,35 
(mgX), Bernth Anker Bødtker 6,94 (mg), Hans Peter Chri
stensen 7,40 (mgX), Anna Marie Danielsen 7,01 (mg), Käthe 
Dylmer 7,18 (mgX), Emil Friis 6,12 (mg-P), Andreas Hansen 
(Sygeeksamen) 5,69 (gX), Hans Hansen 6,39 (mg-P), Nicoline 
Høeg 7,41 (mgX), Ellen Nielsen 6,67 (mg), Inge Nielsen 5,63 
(gX), Georg Nissen 7,03 (mg), Christian Schmidt 6,87 (mg) 
og Edith Toft 5,82 (gX).

Som beskikkede Censorer fungerede ved Studentereksamen: 
Rektor Thors og Rektor Frk. Jespersen (Dansk Stil), Lektor 
H. M. Jensen og Lektor Skovgaard (Eng. Stil), Rektor D. Pe
tersen og Undervisningsinspektøren (Tysk Stil), Lektor Al
binus (Tysk), Lektor Strøm (Latin), Adjunkt Kretzschmer 
(Historie), Adjunkt C. C. Andersen (Matematik), Adjunkt 
H. C. Nielsen (Engelsk) og Adjunkt Reumert (Naturfag).

Ved Realeksamen: Adjunkt Hein Nielsen og Kommune
lærer Nicolaisen (Dansk Stil), Lektor Bricka og Frk. Th. 
Møller (Engelsk Stil), Lektor Smith og Inspektør, cand. jur. 
Christiansen (skr. Matematik) og Lektor Albinus (Tysk).

Ved Mellemskoleeksamen: Adjunkt Bohn (Dansk Stil) 
og Rektor V. A. C. Jensen (skr. Matematik).
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2. Eleverne.

Ved Afslutningen af forrige Aars Beretning (15. 5. 30) 
var Skolens Elevantal 201.

Efter bestaaet Studentereksamen udgik 15 Elever, efter 
bestaaet Realeksamen 15 og efter bestaaet Mellemskole- 
eksamen 2. Desuden er der i Aarets Løb udmeldt 13 og ind
meldt 48 Elever. Derefter er Skolens Elevtal (30. 4. 31) 204.

Gymnasiet.

III.
1. Maren Bech, f. 8. 7. 1912 (afd. Gaardejer B., Skærbæk).
2. Andreas Brink, f. 1. 4. 1913 (afd. Gaardejer B., Rørkær).
3. Svend Christensen, f. 26. 4. 1913 (Gaardejer C., Solskov, 

Hedensted).
4. Walter Dähnert, f. 12. 3. 1913 (Politibetjent D.).
5. Karl Fischer, f. 11. 5. 12 (Guldsmed F.).
6. Detlef Keller Hansen, f. 8. 10. 1911 (afd. Gdr. H., Døstrup).
7. Sofie Horst, f. 26. 10. 1912 (Bygmester H.).
8. Peter Jeppesen, f. 26. 1. 1913 (Malermester J., Løgumkloster).
9. Ingeborg Knochenhauer, f. 26. 12. 1912 (afd. Kapt. K., Højer).

10. Sven Linnet, f. 9. 4. 1913 (afd. Forpagter L., Jejsing).
11. Aage Møli, f. 27. 1. 1908 (Smed M., Gjurup, Hjørring).
12. Rigmor Nielsen, f. 6. 2. 1911 (Sognepræst N., Ravsted).
13. Alfred Nissen, f. 30. 10. 1912 (Gaardejer N., Hjerpsted).
14. Harald Paulsen, f. 26. 11. 1912 (Dr. med. P., Skærbæk).
15. Hans Petersen, f. 26. 9. 1912 (Gaardejer P., Emmerske).
16. Karl Ditlev Rossen, f. 19. 3. 1913 (afd. Bankdirektør R.).
17. Holger Schmidt, f. 11. 7. 1912 (Tandtekniker S., Rødding).
18. Matthias Schwarz, f. 5. 2. 1910 (Sognepræst S., Burkal).
19. Oluf Schwarz, f. 27. 11. 1911, (Broder til Nr. 18).

II.
1. Meta Andersen, f. 21. 2. 1915 (afd. Gaardejer A.).
2. Otto Dietrich Dethlefsen, f. 24. 7. 1914 (Gaardejer D., Gaden).
3. Peter Hansen, f. 2. 7. 1911 (Landmand H., Ellum).
4. Edith Horst, f. 19. 10. 1913 (Søster til Nr. 7 i III).
5. Inger Iversen, f. 7. 10. 1913 (Forpagter I., Rosinfeldt).
6. Peter Christian Iversen, f. 23. 5. 1914 (Grdr. L, Bønderby).
7. Paul Jensen, f. 25. 10. 1914 (Apoteker J., Tinglev).
8. Walter Johannsen, f. 28. 8. 1913 (Malermester J., Højer).
9. Emma Meier, f. 9. 7. 1913 (Automobilhandler M.).

10. Grethe Mosbech, f. 1. .8. 1914 (Amtslandinspektør M.).
11. Karl Petersen, f. 15. 9. 1913 (Købmand P.).
12. Jørgen Svane, f. 5. 8. 1913 (Lærer S., Østerby).
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13. Erika Sørensen, f. 3. 12. 1913 (Lærer S., Møgeltønder).
14. Hans Iver Toft, f. 12. 12. 1913 (Apoteker T.).
15. Henning Worsøe-Andersen, f. 3. 4. 1912 (Postkontr. W.-A.).

I.
1. Inge Böteführ, f. 21. 9. 1914 (Grundbogsfører B.).
2. Hans Peter Christensen, f. 6. 1. 1914 (Skomager C., Ballum).
3. Dagmar Gaarde, f. 13. 1. 1915 (Missionsprovst G., Afrika).
4. Johanne Lund, f. 13. 9. 1913 (Stationsforst. L., Bredebro).
5. Inger Margrethe Nielsen, f. 20. 8. 1914 (Søster til Nr. 12 i III).
6. Georg Nissen, f. 11. 12. 1915 (pens. Sognepræst N.).
7. Hans Henrik Posselt, f. 2. 9. 1914 (Gaardejer P., Sydfeldt).
8. Christian Schmidt, f. 6. 7. 1914 (Købmand S.).
9. Erwin Schwarz, f. 28. 11. 1913 (Broder til Nr. 18 og 19 i III).

10. Gert Lausten-Thomsen, f. 29. 12. 1914 (Amtslæge L.-Th.).

Realklassen.
1. Bernth Anker Bødtker, f. 18. 10. 1914 (Slagteridirektør B.).
2. Anna Marie Danielsen, f 22. 3. 1914 (Gaardejer D., Gerup).
3. Ellen Davidsen, f. 8. 2. 1915 (Godsinspektør D., Møgeltdr.).
4. Käthe Dylmer, f. 29. 9. 1914 (Tandtekniker D.).
5. Emil Friis, f. 31. 3. 1914 (Hotelejer F., Bredebro).
6. Hans Hansen, f. 26. 4. 1915 (Grosserer H., Døstrup).
7. Nicoline Høeg, f. 21. 11. 1914 (Postbud H., Døstrup).
8. Anita Langwadt, f. 8. 1. 1915 (Købmand L., Løgumkloster).
9. Børge Lieb, f. 6. 9. 1914 (Toldkontrollør L.).

10. Karen Linnet, f. 24. 10. 1914 (Forpagter L., Store Tønde).
11. Kristine Linnet, f. 24. 6. 1915 (Søster til Nr. 10 i III).
12. Walter Lorenzen, f. 21. 2. 1915 (Arrestforvarer L.).
13. Ellen Nielsen, f. 19. 2. 1914 (Godsekspeditør N.).
14. Inge Nielsen, f. 5. 9. 1913 (Dyrlæge N.).
15. Folmer Novrup, f. 19. 8. 1915 (Overlærer N.).
16. Edith Toft, f. 27. 4. 1915 (Lokomotivfører T.).

Mellemskolen.
4. A.

1. Agnes Andersen, f. 9. 3. 1915 (Banenæstform. A., Tved).
2. Carl Otto Drehn, f. 15. 4. 1915 (Møller Damgaard, Visby).
3. Karl Erik Gjerlev, f. 4. 11. 1915 (Trafikassistent G.).
4. Jørgen Hansen, f. 3. 8. 1914 (Bygmester H., Løgumgaard).
5. Christian Horst, f. 4. 2. 1916 (Broder til Nr. 7 i III og Nr. 4 

i II).
6. Hans Jacobsen, f. 21. 6. 1915 (pens. Lærer J.).
7. Jes Jensen, f. 24. II. 1915 (Liniemontør J.).
8. Karl Verner Jensen, f. 27. 2. 1916 (Snedkermester J.).
9. Kathrine Jensen, f. 19. 8. 1915 (Maskinarbejder J.).

10. Elisabeth Meier, f. 29. 5. 1915 (Søster til Nr. 9 i II).
11. Poul Erik Mogensen, f. 19. 10. 1915 (Bankdirektør M.).
12. Else Nicolaisen, f. 26. 6. 1916 (Gaardejer'N., Løgumkloster).
13. Valdemar Nicolaisen, f. 12. 9. 1914 (Gaardejer N., Ballum).
14. Louise Skrumsager, f. 2. 8. 1914 (Gdr. S., Visby Hedegaard).
15. Eilif Wilmar, 7. 6. 1915 (Lokomotivfører W.).
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4. B.
1. Edlef Andersen, f. 25. 1. 1915 (Enkefru A., Jejsing).
2. Kirsten Bartels, f. 13. 1. 1916 (Tandlæge Fru B.).
3. Alfred Bertelsen, f. 15. 1. 1914 (Politibetjent B., Sæd).
4. Merry Bertelsen, f. 20. 9. 1915 (Søster til Nr. 3).
5. Kaj Felber, f. 16. 4. 1915 (Maskinmester F.).
6. Viggo Gregersen, f. 14. 1. 1916 (Malermester G., Møgeltdr.).
7. Leif Flansen, f. 3. 2. 1916 (Officiant, Bøssemager H.).
8. Hans Christian Iversen, f. 16. 6. 1916 (Broder til Nr. 6 i II).
9. Uffe Larsen, f. 10. 2. 1915 (Vagtmester L.).

10. Berthe Lund, f. 23. 3. 1915 (Søster til Nr. 4 i I).
11. Ingeborg Petersen, f. 18. 6. 1916 (Overbetjent P.).
12. Jens Georg Petersen, f. 24. 6. 1915 (Broder til Nr. 11).
13. Kjeld Posselt, f. 21. 7. 1916 (Gaardejer P., Møgeltønder).
14. Chresten Rasch, f. 26. 10. 1914 (Rentier R.).
15. Christian Schmidt, f. 15. 11. 1914 (Enkefru S., Løjtved).
16. Helga Sønniksen, f. 24. 7. 1915 (fhv. Gaardejer S., Møgeltdr.).

3. A.
1. Helene Andersen, f. 21. 2. 1917 (Søster til Nr. 1 i 4 A).
2. Laust Boysen, f. 2. 8. 1915 (Rebslager B., Bredebro).
3. Inger Christensen, f. 13. 4. 1916 (Oberstløjtnant C.).
4. Carsten Eskildsen, f. 8. 5. 1916 (Seminarielærer E.).
5. Viggo Lund Jensen, f. 5. 4. 1917 (Overtoldbetjent J., Møl

lehusbro).
6. Elisabeth Johannsen, f. 12. 1. 1916 (Postpakmester J.).
7. Preben Koefoed, f. 28. 6. 1917 (Kaptain K.).
8. Anna Larsen, f. 20. 2. 1917 (Baneformand L.).
9. Kaj Mogensen, f. 3. 12. 1915 (Stationsmester M., Daler).

10. Anna Buch Nielsen, f. 26. 5. 1916 (Direktør N.).
11. Ernst Piculell, f. 25. 7. 1916 (Installatør P.).
12. Peter Reinau, f. 31. 8. 1916 (Dommerfuldmægtig R.).
13. Anna Mathilde Simonsen, f. 28. 10. 1917 (Sognepræst S., 

Nr. Løgum).
14. Otto Thorsen, f. 30. 8. 1917 (Byraadssekretær T.).
15. Karen Toft, f. 18. 11. 1916 (Søster til Nr. 16 i R.).

3. B.
1. Petra Andersen, f. 6. 6. 1917 (Søster til Nr. 1 i II.).
2. Kristian Danielsen, f. 9. 1. 1917 (Broder til Nr. 2 i R.).
3. Kay Filskov, f. 6. 5. 1916 (Redaktør F.).
4. Mary Frederiksen, f. 23. 4. 1916 (Baneformand F.).
5. Vagn Frederiksen, f. 24. 9. 1916 (Lærer F.).
6. Frede Gotthardsen, f. 17. 7. 1917 (Gaardejer G., Nørmark).
7. Aage Hansen, f. 28. 11. 1917 (Lærer H., Abild).
8. Willy Hansen, f. 7. 6. 1916 (Portør H., Løgumkloster).
9. Werner Jessen, f. 19. 10. 1916 (Entreprenør J.).

10. Cecilie Schwarz, f. 21. 12. 1916 (Søster til Nr. 18 og 19 i 
111. og Nr. 9 i I.).

11. Knud Svane, f. 19. 6. 1916 (Broder til Nr. 12 i II.).
12. Villiam Thiellesen, f. 14. 6. 1917 (Toldkontrollør T., Højer).
13. Emilie Thomsen, f. 18. 6. 1916 (Møller T., Lindskov Mølle).
14. Ellen Troelsen, f. 10. 4. 1916 (Hotelbestyrer T.).
15. Carl Wilhelmsen, f. 25. 5. 1917 (Jernbanearbejder W.).
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2. A.
1. Minna Aagaard, f. 5. 2. 1917 (Enkefru Aa., København).
2. Jens Andersen, f. 6. 2. 1918 (Arkitekt A.).
3. Ruth Appel, f. 13. 3. 1918 (Domæneforpagter A.).
4. Kirsten Atke, f. 25. 4. 1917 (Mellemskolelærer A.).
5. Ruth Christensen, f. 20. 10. 1918 (Provst C.).
6. Verner Hansen, f. 13. 3. 1917 (Pakmester H.).
7. Paul Horst, f. 29. 8. 1918 (Broder til Nr. 7 i III., Nr. 4 i 

II. og Nr. 5. i 4 A.).
8. Aage Jørgensen, f. 14. 7. 1917 (Overofficiant J.).
9. Edel Lieb, f. 27. 3. 1917 (Søster til Nr. 9 i R.).

10. Bjarne Lindharth, f. 3. 12. 1917 (Vejassistent L.).
11. Erik Marquardsen, f. 22. 7. 1918 (Officiant M.).
12. Godtfried Meier, f. 13. 4. 1918 (Broder til Nr. 9 i II og Nr. 

10 i 4. A.).
13. Grethe Neistgaard, f. 23. 8. 1918 (Overbetjent N.).
14. Hans Neistgaard, f. 23. 8. 1918 (Broder til Nr. 13).
15. Alfred Nicolaisen, f. 20. 3. 1918 (Broder til Nr. 13 i 4 A).
16. Jenny Nielsen, f. 8. 1. 1917 (Maskinfabrikant N.).
17. Carla Nielsen, f. 2. 8. 1916 (Hotelejer N.).
18. Poul Nilsson, f. 13. 5. 1917 (Togfører N.).
19. Inger Novrup, f. 31. 8. 1917 (Søster til Nr. 15 i R.).
20. Knud Petersen, f. 1. 1. 1918 (Remisearbejder P.).
21. Emilie Skov, f. 5. 2. 1918 (Sekretær Petersen).
22. Anker Svart, f. 15. 9. 1918 (Vagtmester S., Dyrhus).

2. B.
1. Andrea Becker, f. 30. 7. 1917 (Handelsmand B., Møgeltdr.).
2. Arne Blaabjerg, f. 15. 8. 1917 (Købm. B., Løgumkloster).
3. Olaf Bork, f. 28. 1. 1918 (Togfører B.).
4. Erika Böteführ, f. 5. 9. 1917 (Søster til Nr. 1 i L).
5. Marie Hansen, f. 11. 8. 1917 (Mejeribestyrer H., Jejsing).
6. Heinrich Hartkopf, f. 8. 9. 1917 (Installatør H., Løgumkl.).
7. Aksel Iversen, f. 1. 9. 1918 (Broder til Nr. 6 i II. og Nr. 8 

i 4 B.).
8. Herman Johannsen, f. 29. 4. 1917 (Broder til Nr. 8 i II).
9. Ingeborg Kiil, f. 25. 11. 1916 (Kaptajn K., Højer).

10. Henny Kjærby, f. 21. 7. 1917 (Fabrikant K., Højer).
11. Johannes Klindt, f. 28. 3. 1918 (Gaardejer K., Sølsted).
12. Ingeborg Langwadt, f. 19. 9. 1917 (Søster til Nr. 8 i R.).
13. Anne Marie Linnet, f. 8. 11. 1917 (Søster til Nr.. 10 i R.).
14. Marius Lønborg, f. 15. 11. 1917 (Gaardejer L., Gerup).
15. Ejvind Mortensen, f. 1. 9. 1917 (Arbejdsm. M., Løgumkl.).
16. Tage Nielsen, f. 17. 5. 1918 (Broder til Nr.12 i III og Nr. 5 il).
17. Niels Karl Petersen, f. 18. 7. 1917 (Banearbejder P., Borg).
18. Peter Posselt, f. 11. 6. 1918 (Broder til Nr. 7 i L).
19. Gerhardt Schmøkel, f. 2. 4. 1917 (Husmand S., Abterp).
20. Thomas Sønniksen, f. 3. 5. 1918 (Købmand S., Møgeltønder).
21. Kirsten Ulrich, f. 8. 12. 1917 (Stationsforstander U.).

I. M. A.
1. Laue Bill, f. 24. 10. 1918 (Postbud B., Bredebro).
2. Karl Böteführ, f. 20. 12. 1918 (Broder til Nr. 1 i I. og Nr. 

4 i 2 B.).
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3. Anna Carstensen, f. 19. 7. 1918 (Overportør C.).
4. Ella Christensen, f. 15. 9. 1918 (Biografejer C.).
5. Kirsten Gjerlev, f. 29. 9. 1917 (Søster til Nr. 3 i 4 A.).
6. Heinz Grubich, f. 17. 12. 1918 (Konditor G.).
7. Elisabeth Gundtoft, f. 22. 4. 1919 (Sognepræst G., Løgum

kloster).
8. Eva Hansen, f. 3. 7. 1918 (Søster til Nr. 7 i 4 B.).
9. Kristian Hansen, f. 6. 8. 1918 (Remisearbejder H.).

10. Andreas Johannsen, f. 11. 6. 1917 (Arbejdsmand Diderich- 
sen, Abild).

11. Ole Kiil, f. 11. 7. 1918 (Broder til Nr. 9 i 2 B.).
12. Conrad Knochenhauer, f. 6. 12. 1918 (Broder til Nr. 9 i III).
13. Christian Lassen, f. 13. 10. 1918 (Arbejdsmand L., Højer).
14. Niels Christian Martensen, f. 3. 11. 1918 (Gaardejer M., 

Løgumgaard).
15. Preben Møller, f. 9. 3. 1919 (Inspektør M., Løgumgaard).
16. Ella Ottzen, f. 19. 11. 1918 (Motorfører O.).
17. Peter Petersen, f. 15. 4. 1919 (Sekretær P.).
18. Hans Schmidt, f. 14. 7. 1919 (Gaardejer S., Drengsted).
19. Søren Sørensen, f. 10. 11. 1918 (Gaardejer S., Kronborg).
20. Ove Troelsen, f. 7. 9. 1918 (Broder til Nr. 14 i 3 B.).

I. M. B.
1. Reinhart Andresen, f. 27. 4. 1919 (Overtoldbetjent A.).
2. Artur Christensen, f. 31. 8. 1918 (Postbud C., Møgeltønder).
3. Ejner Frederiksen, f. 29. 5. 1918 (Broder til Nr. 4 i 3 B.).
4. Marga Hansen, f. 5. 9. 1918 (Bagermester H., Jejsing).
5. Olaf Hansen, f. 29. 4. 1919 (Togbetjent H., Dyrhus).
6. Mogens Holmtoft, f. 19. 11. 1919 (Motorfører H.).
7. Mathias Iversen, f. 18. 9. 1917 (Skomager I., Visby).
8. Andreas Johannsen, f. 18. 3. 1918 (Elektricitetsbestyrer J., 

Møgeltønder).
9. Jenny Johansen, f. 18. 1. 1918 (Overgendarm J., Dyrhus).

10. Jens Knudsen, f. 7. 8. 1919 (Sognepræst K., Bylderup).
11. Hans Kühne, f. 28. 3. 1919 (Dyrlæge K., Tinglev).
12. Edel Lønborg, f. 4. 12. 1919 (Fru L.).
13. Hans Marcussen, f. 26. 11. 1918 (Snedkermester M., Møgel

tønder).
14. Anna Marie Nilsson, f. 28. 12. 1918 (Søster til Nr. 18 2 A.).
15. Helga Rossen, f. 16. 8. 1918 (Vognmand R., Jejsing).
16. Martin Schwarz, f. 8. 1. 1918 (Broder til Nr. 18 og 19 i 

III, Nr. 9 i I og Nr. 10 i 3 B.).
17. Emma Steffensen, f. 20. 9. 1919 (Agent St.).
18. Ejner Sønniksen, f. 3. 6. 1918 (Broder til Nr. 16 i 4 B.).
19. Thomas Sørensen, f. 20. 12. 1918 (Portør S.).
20. Niels Arne Westergaard, f. 28. 9. 1918 (Købmand W.).
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3. Lærerne.
Fag- og Timefordeling.

Rektor Randrup: Dansk 1 A, I, Historie 2 A, R . . 13 Timer. 
Lektor Kiørboe: Fransk R, I, II, III, Latin II,

Engelsk I, II ........................................................ 31 Timer.
Lektor Egeberg Jensen: Dansk IB, 2 B, 2 A, II,

Engelsk 2 A, Historie 4A, 4B, III.................... 30 Timer.
Lektor Kondrup: Oldtidskundskab I, II, III, Religion

11,111, Dansk 4 B, Latin 4 M, I, III, Tegning
i Mellemskolen ....................................................31 Timer.

Adjunkt Fru Højlund-Kondrup: Religion IB, 3M,
4 B, Tysk 1 A, R, Historie 1 B, Dansk 4 B, (Ikke-
Latinere 1 Time).................................................... 18 Timer.

Adjunkt Rosenkjær: Gymnastik 1 A, 1 B, 3 A, 3 B,
4 A, 4B, II, III, Matematik 1 B, 4B, R . . . .32 Timer. 

Adjunkt Pedersen: Dansk 3 A, III, Engelsk 3 A,
4 A, R, Tysk 2 B, 4 B, Historie 2 B, Skrivning
1 M Dr., 4 M Dr........................................................ 32 Timer.

Adjunkt Sieverts: Dansk 4 A, Religion 1 A, 2 A, 2 B,
4A, I, Geografi 4 B, Historie 1 A, 3M, I, II,
Skrivning 1 M Pi., 2 M Dr., Inspektion 4 M Pi. 29 Timer. 

Adjunkt Larsen: Dansk R, Engelsk 2 B, 3 B, 4 B, IH,
skriftlige Arbejder 3 M Dr., Gymnastik 2 A,
2 B, R, I ,........................................................ 31 Timer.

Adjunkt Fru Ege: Geografi 1 A, IB, 2 A, 2 B, 3M,
4A, Naturfag I, II, III, Naturhistorie 1 A, 2 A,
2 B, 3 A, 3 B, 4 A, 4 B, R...................................... 32 Timer.

Kst. Adjunkt Glaven: Matematik 1 A, 3 A, 3 B, I,
II, III, Naturlære 1 A, 1 B, 3 M............................. 28 Timer.

Midlertidig Adjunkt Dr. Arndt: Tysk IB, 2 A, 3 A,
3 B, 4 A, I, II, III, Geografi R............................. 32 Timer.

Mellemskolelærer Atke: Matematik 2 A, 2 B, 4 A,
Dansk 3 B, Naturlære 2 A, 2 B, 4 A, 4B, R,
Insp. 4 M Dr. , ,............................................... 32 Timer.

Mellemskolelærerinde Fru Otterstrøm: Gymnastik
og Haandarbejde i hele Skolen, Naturhistorie 1 B 28Timer. 

Timelærer Seminarielærer Emborg: Sang i hele Skolen 7 Timer. 
Timelærerinde Fru Arndt: Skrivning 2 M Pi.,

3 M, 4 M Pi............................................................4 Timer.
Den 1ste Oktober blev Adjunkt Frøken Smith ansat som 

Adjunkt ved Aurehøj Gymnasium. Ved Morgensangen, den 
sidste Dag Frøken Smith var paa Skolen, takkede Rektor 
hende for hendes dygtige Arbejde, for hendes Hjælpsomhed 
og personlige Elskværdighed, og ønskede hende Lykke i hen
des nye Gerning paa Aurehøj.

Den 15de Oktober konstitueredes cand. mag. Glaven som 
Adjunkt ved Skolen i Stedet for Frøken Smith.
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Inspektrice for Pigerne: Fru Otterstrøm.
Inspektør paa Legepladsen: Adjunkt Rosenkjær.
Inspektør paa Gangene: Adjunkt Larsen.
Inspektion i øvrigt: Lektor Egeberg Jensen og Adjunkt 

Rosenkjær.
Regnskabsfører: Lærer Atke.
Bibliotekar: Lektor Egeberg Jensen.
Lektor Kondrup, som hidtil havde haft Inspektionen i 

Bygningen, ønskede sig fritaget herfor fra Skoleaarets Be
gyndelse. Ved Morgensangen den 16de August takkede Rek
tor ham for den Betydning, han gennem sit Inspektions
arbejde havde haft for Skolen. Rektor West havde været 
ham i høj Grad taknemlig derfor.

Fag III. II. I. R. 4A.j4B.3A. 3B. 2A. 2B. 1A. IB.

Religion .... 1 1 1 1 1 2 (2) 2 2 2 2
Dansk......... 4 4 4 4 5 5 4 4 4 4 5 5
Engelsk .... 5 5 5 5 4 4 4 4 5 5
Tysk ....... 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 6 6
Fransk....... 4 4 4 5
Latin...........
Oldtidskund-

3 4 4 4* (4)

skab....... 1 1 I
Historie .... 4 3 3 2 2 2 3 (3; 2 2 2 2
Geografi.... 2 2 2 2 (2) 2 2 2 2
Naturkundsk. 
Naturhistorie

2 2 2
2 2 2 2 (2) 2 2 2 2

Naturlære.. . 
Regning og

2 2 2 2 (2) 2 2 2 2

Matematik 2 2 2 5 7 7 6 6 5 5 4 4
Skrivning... Dr.l (1) Dr.l (1) Dr.l (1) Dr.2 (2)

Pi.l (1) Pi.l (1) Pi.l (1) Pi.2 (2)
Tegning .... Dr.l

Pi.l
(1)
(1)

Dr.l 
Pi.l

(1)
(1)

Dr.2 
Pi.l

(2)
(1)

2 2

Sanø-........... 1 (1) (1) Dr.l O) Dr.l (1) Dr.l
Pi.l

(1)
Pi.l (1) Pi.l (1) (1)

Gymnastik .. Dr.4 (4) Dr 4 (4) Dr.4 (4) Dr.4 (4) Dr.4 (4) Dr.4 (4)
Pi.4 (4) Pi 4 (4j Pi.3 (3) Pi.3 (3) Pi.3 (3) Pi.3 (3)

Haandarbejd. 1 (1) 1 (1) 2 (2) 2 (2)
Ialt ugenti.T. 35 35 35 35 34 34 35 35 35 35 35 35

For udenbys Elever af 4. M. har der været een ugentlig 
Lektielæsningstime for Drengene og een for Pigerne under 
en Lærers Tilsyn.

Tallene i Parenthes betegner, at Timerne læses sammen 
med Parallelklassen.

*) De 4 Latintimer i 4 A. og B. er taget med 1 Time fra hvert af Fagene: 
Dansk, Matematik, Tegning og Skrivning.
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4. Undervisningen i de enkelte Fag.

Mellemskolen.

Dansk.
1. A. (Rektor). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog I., 

Smith og Langes System Nr. 21. Bæk: 50 §§. Diktat eller 
Genfortælling hver Uge.

1. B. (Egeberg Jensen). Som 1. A.
2. A. (Egeberg Jensen). Clausen og Hansen: Dansk Læ

sebog II. Smith og Langes System Nr. 23. Bæk 50 §§. Diktat, 
Genfortælling eller Fristil hver Uge.

2. B. Egeberg Jensen). Som 2. A.
3. A. (Pedersen). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog III. 

Holberg: „Den politiske Kandestøber“. Falbe-Hansen og 
Keller: Svenske Læsestykker. En ugentlig Stil.

3. B. (Atke). Samme danske og svenske Læsebog. Bli
cher: „Røverstuen“. En ugentlig Stil.

4. A. (Sieverts). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog III. 
Prosa: S. 159—176, 183—188, 204—213, 214—236, 251—258, 
283—287, 289—294. Poesi: S. 176—178, 182, 200—204, 288—289. 
Hostrup: „Genboerne“, Blicher: „Æ Bindstouw“. Falbe-Hansen 
og Keller: Svenske Læsestykker: 28—39, 69—82, 93—97, 120— 
122. 26 Stile.

4. B. (Kondrup). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog III. 
Prosa: 57—63, 76—89, 159—177, 188—200, 214—236, 236—242. 
Poesi: 47—54, 200—204, 258—263. Blicher „Røverstuen“ og 
Heiberg: „Nei“ og „Ja“. Falbe-Hansen og Keller 39—43, 56— 
65, 69—78, 99—102, 120—123, 128—132.

Religion.
1. A. (Sieverts). Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen 

forfra til Rigets Deling. Grundtvigs bibelhistoriske Sange 
samt enkelte Skriftord lært udenad.

1. B. (Fru Kondrup). Som 1. A.
2. A. (Sieverts). Samme Bog fra Rigets Deling til Bjerg

prædikenen. En Del Salmer lært udenad.
2. B. (Sieverts). Som 2. A.
3. A. og B. (Fru Kondrup). Samme Bog fra Bjerg

prædikenen til Menighedens Grundlæggelse. En Del Salmer 
lært udenad.

4. A. (Sieverts). Samme Bog, Apostlenes Gerninger. 
Lehmann og Pedersens Bibelbog benyttet.

4. B. (Fru Kondrup). Som 4. A.
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Engelsk.
2. A. (Egeberg Jensen). Jespersen og Sarauw: Engelsk 

Begynderbog og Stykker af sammes: Engelsk Læsebog for 
Mellemskolens lavere Klasser. Jacobsens Stiløvelser og Gram
matik.

2. B. (Larsen). Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynder
bog og Mrs. H. Strang: Rough. Jacobsens Stiløvelser og 
Grammatik.

3. A. (Pedersen). Jespersen og Sarauw: Engelsk Læse
bog for Mellemskolens lavere Klasser, S. 36—121 (med Ude
ladelser). Jacobsens Stiløvelser, Stk. 91—151. Sammes Gram
matik.

3. B. (Larsen). Jespersen og Sarauw: Engelsk Læsebog 
for Mellemskolens lavere Klasser, S. 1—121 (med Udeladelser). 
A. Stitch in Time (H. Strang’s Readers). P. Jacobsen: Stiløvel
ser, Stk. 26—69 og 91—106.

4. A. (Pedersen). Jespersen: Engelske Læsestykker, 
S. 21—24, 36—40, 44—49, 49—56, 62—65, 68—82, 116—126 (Udg. 
1929), P. Jacobsen: Stiløvelser, Stk. 180 og ud. Sammes 
Grammatik.

4. B. (Larsen). Samme Bog, S. 36—40, 44—56, 66—78. 
H. Strang: Neddy. P. Jacobsens Stiløvelser og Grammatik.

Tysk.
1. A. (Fru Kondrup). Kaper og Nielsen: Deutsch für An

fänger. Kaper: Stiløvelser for Begyndere.
1. B. (Arndt). Som 1. A.
2. A. (Arndt). Samme Bøger som i 1. Genfortællinger.
2. B. (Pedersen). Samme Bøger som i 2. A. Kapers Gram

matik.
3. A. (Arndt). Kaper og Nielsen: Deutsch für die mitt

lere Stufe. Kapers Stiløvelser for Begyndere. Genfortællinger.
3. B. (Arndt). Som 3. A.
4. A. (Arndt). Kaper og Nielsen: Deutsch für die mitt

lere Stufe, S. 64—119. Kapers Stiløvelser S. 89—95. Repeti
tion af hele Grammatiken.

4. B. (Pedersen). Kaper og Nielsen: Deutsch für die 
mittlere Stufe S. 182—87, 189—92, 170—177, 159—64, 126—138, 
84—87, 200—211. Repetition af Grammatiken og Gennem
gang af Syntaksens Hovedpunkter efter Kapers Grammatik 
og Stiløvelser.

Historie.
1. A. (Sieverts). Schmidt: Lærebog i Historien I., S. 1—110.
1. B. (Fru Kondrup). Samme Bog forfra til Muhammed.
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2. A. (Rektor). Samme Bog fra S. 110 Bogen ud.
2. B. (Pedersen). Som 2. A.
3. A. og B. (Sieverts). Samme Bog II., S. 1—117.
4. A. (Egeberg Jensen). Samme Bog II fra S. 120 Bogen ud.
4. B. (Egeberg Jensen). Som 4. A.

Geografi.
1. A. (Fru Ege). C. C. Christensen: Geografi for Mel

lemskolen I., S. 1—54.
1. B. (Fru Ege). Som 1. A.
2. A. (Fru Ege). C. C. Christensen: Geografi for Mellem

skolen L, S. 54 Bogen ud.
2. B. (Fru Ege). Som 2. A.
3. A. og B. (Fru Ege). C. C. Christensen: Geografi for 

Mellemskolen II., Afrika, Asien og Australien.
4. A. (Fru Ege). C. C. Christensen: Geografi for Mellem

skolen IL, Amerika, Havene, Danmark, Island, Norge og 
Sverige.

4. B. (Sieverts). Som 4. A.

Naturhistorie.
1. A. (Fru Ege). Bøving-Petersen og Stockmarr: Zoologi 

for Mellemskolen I., Pattedyr. Balslev og Simonsen: Botanik 
for Mellemskolen I.

1. B. (Fru Otterstrøm). Som 1. A.
2. A. (Fru Ege). Bøving-Petersen og Stockmarr: Zoologi 

for Mellemskolen L, Fugle, Krybdyr, Padder og Fisk. Balslev 
og Simonsen: Botanik for Mellemskolen II.

2. B. (Fru Ege). Som 2. A.
3. A. og B. (Fru Ege). Bøving-Petersen og Stockmarr: 

Zoologi for Mellemskolen II forfra til den sorte Skovsnegl. 
Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen III. Rasmus
sen og Simonsen: Organisk Kemi.

4. A. (Fru Ege). Bøving Petersen og Stockmarr: Zoologi 
for Mellemskolen II fra den sorte Skovsnegl og ud. Balslev 
og Simonsen: Botanik for Mellemskolen IV.

4. B. (Fru Ege). Som 4. A.

Naturlære.
1. A. (Glaven). Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mel

lemskolen I., Mekanik og Varme. Tilsvarende Elevforsøg.
1. B. (Glaven). Som 1. A.



- 24 —

2. A. (Atke). Samme Bog fra Magnetismen og Bogen 
ud. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi for Mellem
skolen til § 55. Tilsvarende Elevforsøg.

2. B. (Atke). Som 2. A.
3. A. og B. (Glaven). Rasmussen og Simonsen: Fysik 

for Mellemskolen IL, Mekanik og Lyset. Tilsvarende Elev
forsøg.

4. A. (Atke). Samme Bog fra Lyden og Bogen ud. Ke
mien fra § 55 og Bogen ud.

4. B. (Atke). Som 4. A.

Regning og Matematik.
1. A. (Glaven). Pihl og Ring: Regnebog for Mellemsko

len I. Geometriske Øvelser efter Pihl og Rasmussen I.
1. B. (Rosenkjær). Som 1. A.
2. A. (Atke). Pihl og Ring II. Pihl og Rasmussen II til §32.
2. B. (Atke). Som 2. A.
3. A. (Glaven). Pihl og Ring III. Pihl og Rasmussen II, 

§§ 32-55.
3. B. (Glaven). Som 3. A.
4. A. (Atke). Pihl og Ring IV. Pihl og Rasmussen 11, 

§ 56 og Bogen ud.
4. B. (Rosenkjær). Som 4. A.

Latin.
4. A. og B. (Kondrup). Mikkelsen: Latinsk Læsebog. 

Læst S. 1—40 (4. Udg.). Til Eksamen opgives S. 22—40.

Realklassen.
Dansk.

(Larsen). Clausen og Hansens Læsebog for R. Hertz: 
Kong Renés Datter og Heiberg: Aprilsnarrene.

Engelsk.
(Pedersen). Bøgholm og Madsen: Læsebog, S. 5—44, 77—■ 

86, 97—109.
Tysk.

(Fru Kondrup). Keller: Kleider machen Leute. Schnitzler: 
Der blinde Geronimo und sein Bruder. Goethe: Hermann und 
Dorothea. Nogle af Goethes og Schillers Digte læst uden 
Hjemmelæsning. Kapers Grammatik repeteret, og Kapers 
Stiløvelser for M. brugt til Sætningsøvelser og Stile.
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Fransk.
(Kiørboe). Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog til 

S. 100.
Historie.

(Rektor). Schmidt: Frankrig, Tyskland og England fra 
o. 1860. Møller: Samfundslære for Realklassen (dog enkelte 
Forbigaaelser).

Geografi.
(Arndt). C. C. Christensen: Geografi for Realklassen.

Naturhistorie.
(Fru Ege). Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen. 

Simonsen: Biologi for Gymnasiet.

Regning og Matematik.
(Rosenkjær). PihlogRing: Aritmetik og Regning for R., V.

Naturlære.
(Atke). Sundorph: Fysik for R., I (undtagen S. 22—25 

af 5. Oplag) og II.

Gymnasiet.
Dansk.

I. (Rektor). 25 Sider af Bertelsens oldnordiske Læsebog 
og 80 Normalsider af Falbe-Hansen og Thyregod: Svenske 
Forfattere. Christensens Litteraturhistorie til Holberg med 
tilsvarende Litteraturprøver efter Falkenstjerne. Folkeviserne 
efter Olrik og Falbe-Hansen. Poul Møller: En dansk Students 
Eventyr. Herman Bang: Ved Vejen.

II. (Egeberg Jensen). 40 Sider af Bertelsens Sprog
historie. Christensens Litteraturhistorie fra Oehlenschiæger 
til Paludan-Miiller (begge inch) med tilsvarende Litteratur
prøver efter Falkenstjerne. Holberg: Jeppe paa Bjerget, 
Oehlenschiæger: St. Hansaften-Spil, Blicher: En Landsbydegns 
Dagbog og Paludan-Miiller: Adam Homo (Dansklærerfor
eningens Udgave).

III. (Pedersen). Mortensens Litteraturhistorie fra Palu
dan-Miiller og Bogen ud med tilsvarende Litteraturprøver efter 
Falkenstjerne. Paludan-Miiller: Adam Homo (Dansklærer
foreningens Udg.), Goldschmidt: Maser, Bang: Ved Vejen, 
Ibsen: En Folkefjende, J. P. Jacobsen: Mogens og andre No
veller. 40 Sider af Bertelsens Sproghistorie. Repetition af 
det svenske og oldnordiske Pensum.
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Religion.
I. (Sieverts). Paa Grundlag af Bergmanns Kirkehistorie 

en Gennemgang af Oldtidens Kirkehistorie i Hovedtræk. I 
Tilslutning hertil visse Typer af Nutidens Kirkeliv og Mis
sionshistorie.

II. (Kondrup). Middelalderens Kirkehistorie paa Grundlag 
af Haar og Nørregaards kirkehistoriske Læsestykker.

III. (Kondrup). Kirkehistorien fra Reformationen til vore 
Dage paa Grundlag af Haar og Nørregaard.

Tysk.
I. (Arndt). Schnitzler: Der blinde Geronimo, Sudermann: 

Die Reise nach Tilsit, Lessing: Minna v. Barnhelm, Schiller: 
Maria Stuart. Taleøvelser. Stiløvelser efter Kaper: Stiløvelser 
for de højere Klasser.

II. (Arndt). Kleist: Der zerbrochene Krug, Hebbel: Maria 
Magdalena, Goethe: Iphigenie, Th. Mann: Buddenbrooks, 
Ammon: Hauptprobleme der Sozialisierung, Gad: 100 tyske 
Digte. Litteraturhistorie efter Kluge: Geschichte der deut
schen Nationallitteratur fra Gottsched til Schiller. Stiløvelser 
efter Kaper. Genfortællinger.

III. (Arndt). Th. Mann: Buddenbrooks, Goethe: Faust I. 
Litteraturhistorie fra Schiller til Nutiden. Stiløvelser efter 
Kaper. Genfortællinger.

Engelsk.
I. (Kiørboe). Stevenson: Treasure Island, Modern Short 

Stories (ed. John Buehan) S. 1—62, 133—185. Jacobsens Stil
øvelser for Realklassen og I. G., dels mundtligt, dels skriftligt.

II. (Kiørboe). Modern Short Stories (ed. John Buehan). 
Stigaards Dickensudvalg til Side 100, Boysen: Udvalgte Digte, 
George Eliot: Silas Marner, Shakespeare: Julius Cæsar, Akt 
I—III. Adolf Hansens Stiløvelser, ca. 50 Sider, dels skriftligt, 
dels mundtligt.

III. (Larsen). Shakespeare: Julius Cæsar, Akt II—IV, 
Müller og Ottosen: Nyere engelsk Digtning I., S. 1—35, 38— 
82, 96—103, 104—117, IL, S. 1—15, 23—29, 31—40, 94—104. 
Müller og Ottosen: Engelske Talere. Stiløvelser og Genfor
tællinger efter K. V. Olsens Udgave af Eksamensopgaver.

Fransk.
1. (Kiørboe). Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog. 

C. F. Jung: Fransk Læsebog S. 1—35.
II. (Kiørboe). Jung: Fransk Læsebog. Merimée: Colom

ba, ca. 70 Sider.
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III. (Kiørboe). Anatole France (Udvalg v. Glahn). Dau
det: Tartarin de Tarascon. N. Chr. Nielsen: Stiløvelser I, Stk. 
1—68. Maurer: A batons rompus (20 Stk. som Diktat og Gen
fortælling).

Latin.
I. (Kondrup). Læst og repeteret Caesar: De bello Gal

lico VII (Gertz’ Udgave).
II. (Kiørboe). Sallust: Catilina, Cap. XXX og ud. Cicero: 

Catilinariske Taler I—IV.

III. (Kondrup). Cicero: Catilinariske Taler IV. (Halms 
Udgave). Ovids Digtning i Udvalg (Chr. Thomsen) S. 13—20 
og 27—43. Eksamenspensum repeteret.

Historie.
I. (Sieverts). L. Schmidt & West: Oldtidens Historie. 

L. Krabbe: Middelalderens Historie. Desuden har alle Elever 
i Aarets Løb holdt 2 Foredrag hver til Emnernes yderligere 
Uddybning, væsentlig paa Grundlag af Afhandlingerne i Rolf
sens Verdenshistorie.

II. (Sieverts). J. Ottosen: Nordens Historie indtil 1815. 
L. Krabbe: Den nyere Tids Historie. En Del Elevforedrag, 
navnlig paa Grundlag af Troels Lund: Dagligt Liv i Norden 
i det 16. Aarhundrede. Endvidere 2 Radioforedrag om Re
næssancetidens Kunstnere af Lektor Th. A. Müller.

III. (Egeberg Jensen). Munchs Verdenshistorie IV fra 
1815 og Bogen ud. Ottosen: Nordens Historie fra 1815 og 
Bogen ud. Møller: Samfundlære for Gymnasiet (med enkelte 
Forbigaaelser). Eksamenspensum repeteret.

Oldtidskundskab.
I. (Kondrup). Sechers Mythologi, S. 3—45 og 75—91 

samt enkelte andre Afsnit. Ostergaards Udvalg af Odysseen. 
Luckenbach benyttet.

II. (Kondrup). Herodot, Hæfte II af Hudes Udvalg, So
phokles: Oidipus og Antigone (begge i Langes Oversættelse). 
Mythologi og Kunsthistorie efter Secher og Luckenbach.

III. (Kondrup). Platon: Sokrates’ Forsvarstale, Kriton 
og Phaidon (alle i Gertz’ Oversættelse). Repeteret Eksamens
pensum.

Naturkundskab.
I. (Fru Ege). Madsen, Bøving-Petersen og Stockmarr: 

Geologi for Gymnasiet I og II.
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II. (Fru Ege). Simonsen: Biologi for Gymnasiet, S. 1—40, 
52—65. Krogh: Fysiologi for Gymnasiet forfra til Nerve
fysiologien. Stockmarr: Atmosfæren, Klima og Plantebælter.

III. (Fru Ege). Simonsen: Biologi for Gymnasiet, S. 40— 
52 og 65—Bogen ud. Krogh: Fysiologi for Gymnasiet fra 
Nervefysiologien Bogen ud. Stockmarr: Atmosfæren, Klima, 
og Plantebælter. C. C. Christensen: Geografi for Realklassen, 
Rusland og De britiske Øer.

Matematik.
I. (Glaven). Poul Mogensen: Lærebog i Matematik, §§ 

1—9, 13—24.
II. (Glaven). T. Bonnesen: Matematik I., Kap. 4—8.
III. (Glaven). T. Bonnesen: Matematik I, Kap. 10, 12 (ud

videt), 13.

Eksamensopgivelser til Studentereksamen.
Dansk.

Mortensens Litteraturhistorie fra Holberg og Bogen ud. 
Holberg: Erasmus Montanus, Oehlenschiæger: Axel og Val
borg, J. P. Jacobsen: Mogens og andre Noveller, Ibsen: En 
Folkefjende. Falkenstjernes Haandbog I, S. 110—114, 123—125, 
135, 137, 138—139, 145, 151, 152—157, 159—162, 185—189, 193 
—195, 198—201, 210—212, 219—222, 227—232, 234—235, 268— 
270, 273—274, 278—279, 291 og II, S. 2, 11, 19, 20—29, 42-44, 
66—70, 95—97, 120—123, 127—131, 133—136, 161—165, 172—184, 
196—199, 202—209, 237—240, 279—286, 289—302, 306—307, 310— 
312. Falbe-Hansen og Thyregod: Svenske Forfattere, S. 87—89, 
94—96, 143—145, 203—208, 240—250, 366—372, 384—386, 388— 
389. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, S. 1—13 og Bertelsens 
Sproghistorie, S. 9—11, 26—36, 73—82, 112—118.

Tysk.
Schiller: Maria Stuart, Akt III og IV, Goethe: Faust I, 

(Ostergaards Udg.) S. 49—63, 74—88, 101—110, Kleist: Der zer
brochene Krug, Scene 7 og 11.

Th. Mann: Buddenbrooks, II. Band, 8. Teil, Kap. 9.

Engelsk.
Julius Cæsar, Akt I, II, Sc. 1. Müller og Ottosen: En

gelske Digtere I, S. 1—17, 26—28, II, S. 23—29. Eliot: Silas 
Marner, Ch. III. Ottosen og Müller: Engelske Talere I. Gals
worthy: Strife, Act III. The Dickens Reader, S. 126—134.
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Latin.
Cicero: 1. og 2. catilinariske Tale (Gertz’ Udgave). Sallust: 

Catilina, Cap. 33—ud (Halms Udgave). Ovid: Metamorphoses, 
S. 27—43 (af Chr. Thomsens Udvalg).

Oldtidskundskab.
Af Homers Odyssee (Ostergaards Udvalg): 6., 9., 11., 18. 

og 21. Sang. Herodot (Hudes Udv., 3. Hæfte), S. 3—44. So
phokles: Antigone (Langes Overs.). Platon: Sokrates’ For
svarstale (Gertz’ Overs.). Platon: Sokrates Død (do.). My- 
thologi og Kunsthistorie efter Secher og Luckenbach.

Historie.
Verdenshistorien fra 1815 efter Munch, Nordens Historie 

fra 1814 efter Ottosen. Møllers Samfundslære (med nogle For- 
bigaaelser).

Ottosen: Nordens Historie, Kap. VIII (S. 65—81) og Kap. 
XI (S. 101—118). Krabbe: Middelalderen, S. 64—107 (undtagen 
Teksterne).

Matematik.
Potens og Rod, Logaritmer, Differens- og Kvotientræk

ker, sammensat Rentesregning, Trigonometri (udvidet, grafisk 
Fremstilling) efter Bonnesen.

Naturfag.
Krogh: Fysiologi for Gymnasiet. Simonsen: Biologi for 

Gymnasiet.

Opgivelser til Realeksamen.
Dansk.

Clausen og Hansen, S. 7—30, 30—34, 37—40; 64—70, 75—79, 
93—100, 125—130, 137—147, 173—175, 181—187, 195—209, 218 
—228. Kong Renés Datter. Aprilsnarrene.

Engelsk.
Bøgholm og Madsen, S. 5—44, 77—86, 97—109.

Tysk.
Keller: Kleider machen Leute, S. 1-—20. Schnitzler: Der 

blinde Geronimo, S. 1—35. Goethe: Hermann und Dorothea, 
I,. IV. og VIII. Sang. Kapers Grammatik.

Fransk.
Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog, Stk. 11, 13, 17, 

18, 20, 21, 23—26, 28, 29, 31, 32, 37—43, 45 og Side 55—65 
og 66—100.
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Historie.
Schmidt: Frankrig, Tyskland og England fra o. 1860. Møl

ler: Samfundslære for Realklassen (dog enkelte Forbigaaelser).

Geografi.
C. C. Christensen: Geografi for Realklassen, Rusland, Tysk

land, de britiske Øer, Holland, Belgien.

Naturhistorie.
Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen. Simonsen: 

Biologi for Gymnasiet.
Regning og Matematik.

Pihl og Ring: Aritmetik og Regning for Realklassen, V.

Naturlære.
Sundorph: Fysik for R., I. (undtagen S. 22—25 af 5. Op

lag) og II.

Gymnastikundervisningen med Drengene. 
(Rosenkjær og Larsen).

Timerne er anvendt til Gymnastik, Fodbold, Haandbold 
og Svømning efter Aarstiderne.

Gymnastikundervisningen med Pigerne.
Timerne er anvendt til Gymnastik, Langbold og flere Bold

spil samt Svømning, i Gymnasiet ogsaa Kastetennis. 3 Piger 
har taget Frisvømmerprøven, og 2 den udvidede Prøve.

Foruden Dragt og Sko skal hver Elev have Badehætte 
og Haandklæde for at deltage i Badning efter hver Time.

Skriveundervisningen.
(Sieverts, Pedersen og Fru Arndt).

Overintendant Jørgensens Hæfter er brugt.

Tegneundervisningen.
(Kondrup).

Mellemskolen har gennemgaaet fritstaaende Modeller med 
Benyttelse af Vandfarver. Enkelte Elever har desuden tegnet 
efter Motiver fra Skolens Gange og Gaard.

Sangundervisningen.
(Emborg).

Vejrtræknings-, Tonedannelses- og Udtaleøvelser. En- og 
tostemmige Træffeøvelser. Indøvelse af en-, to-, tre- og fire
stemmige Folke- og Fædrelandssange og Kanons.
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Haandarbejdsundervisningen.
(Fru Otterstrøm).

1. M.: Øvelser efter Reglementet.
2. M.: En Underkjole.
3. M.: En Chemise og et Par Benklæder.
4. M.: Et Sæt Pyjamas.

Den frivillige Svømmeundervisning. 
(Larsen).

I Sommermaanederne arrangerer Skolen Svømmeunder
visning udenfor Skoletiden. Der undervises her i Bryst- og 
Rygsvømning, Undervandssvømning, Dykning, Bjergning og 
Livredning med de af Ministeriet foreskrevne Svømmeprøver 
for Øje. Udgifterne ved denne Undervisning afholdes af Sko
len, og Deltagelsen er gratis for Skolens Elever.

Frisvømmerprøven blev bestaaet af 8, og den udvidede 
Prøve af 2 Drenge.

Det kristelige Gymnasiastarbejde.
Efter at en anselig Flok unge, takket være Velvilje udefra, 

havde kunnet deltage i kristelige Landsgymnasiastmøder i 
Sommerferien, genoptoges Arbejdet i Aar med et Møde paa 
Skolen, hvor Missionær Bittmann talte om Indiens Ungdoms- 
typer, som han havde mødt i sit mangeaarige Arbejde der
ude. — I November samledes vi i Præstegaarden, der som sæd
vanlig med megen Gæstfrihed aabnede sine Døre for os. Her 
fortalte Stabssøster, Fru Kirsten Prip om sit Arbejde indenfor 
Kirkens Korshær, og Skildringen af de lavestsunknes sørgelige 
Skæbne og Kampen for deres Rejsning gjorde et dybt Ind
tryk. — I Januar havde vi et meget fornøjeligt Besøg af Pastor 
Eilert Mortensen, tidligere Shanghai. Han talte først paa Sko
len om Kinas kaotiske Forhold, som han havde lært dem at 
kende, samt viste Lysbilleder dertil. Om Eftermiddagen var 
der Lejlighed til at samles i Præstegaarden om Kaffebordene 
til yderligere, personligt Samvær med Pastor Mortensen, hvis 
Friskhed og Lune gjorde disse Timer til en Fest. — Endelig 
deltog Kredsen i Missionsudstillingen her i Marts, hvor Frk. 
Malthe holdt et Foredrag om den specielle Muhammedanertype, 
hun har arbejdet med i Indien. Derefter som noget nyt til 
Missionsfilm i Biografen.------

Som i tidligere Aar har der været afholdt Bibelkredse, 
for Drengene med Pastor Hansen Visby som Leder hos Ad
junkt Sieverts, og for Piger med Fru Sieverts som Leder hos 
Rektor Randrup og Adjunkt Sieverts.

K. S.
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5. Stipendier og Flidspræmier.
For Skoleaaret 1930—31 stillede Undervisningsministeriet 

670 Kr. til Raadighed til Stipendier og Flidspræmier. Af dem 
bortgaves som Oplagspenge 320 Kr. Detlef Keller Hansen III 
fik 100 Kr., Peter Jeppesen III 120 Kr. og Hans Petersen III 
100 Kr. 300 Kr. udbetaltes som Stipendier, idet Ingeborg 
Knochenhauer III fik 75 Kr., Aage Møll III 75 Kr., Karl 
Ditlev Rossen III 50 Kr., Peter Hansen II 75 Kr. og Jørgen 
Svane II 25 Kr. Resten, 50 Kr., anvendtes til Flidspræmier. 
Gerhard Schmøkel 2. B. fik 25 Kr., Helga Sønniksen 4. B. Chr. 
Winther: Hjortens Flugt, Anne Mathilde Simonsen 3. A. H. C. 
Andersen: Mit Livs Eventyr og Poul Nilsson 2. A. Kipling: 
Junglebogen.

Af Overlærer A. P. Wests Mindelegat uddeltes 100 Kr. til 
stud. med. Rasmus Enemark Døstrup og 100 Kr. til Hans 
Peter Christensen I.

Det Jenssenske Mindelegat stillede atter i 1930 en Sum 
paa 100 Kr. til Skolens Raadighed. Da der var et Restbeløb 
fra forrige Aar, kunde der uddeles 150 Kr. Mathias og Oluf 
Schwarz III fik 50 Kr., Hans Peter Christensen I 50 Kr. og 
Nicoline Høeg R 50 Kr.

Tønder Bys Boglegat (150 Kr.) blev givet til Karl Ditlev 
Rossen III (30 Kr.), Dagmar Gaarde I (30 Kr.), Georg Nissen I 
(35 Kr.), Elisabeth Johannsen 3. A. (15 Kr.), Ernst Piculell 3. A. 
(25 Kr.) og Aage Jørgensen 2. A. (15 Kr.).

To Bøger, der var skænket af Boghandler Schmidt, gaves 
til Christian Christiansen, der tog den største Studenter
eksamen, og Christian Posselt, der tog den bedste Realeksa
men. Bøgerne var H. C. Andersens Eventyr (2 Bd.), Gylden
dals Jubilæumsudgave 1930, og Trap: Sønderjylland.

Nicoline Høeg, som bestod Mellemskoleeksamen med det 
bedste Resultat, fik Elevforeningens Boggave (Blichers No
veller, 2 Bd.).

Af Sprogforeningens Boggave fik Sofie Horst III Hanno
ver: Thorvaldsens Værker, Hans Posselt I Kirkeby og Schack: 
Sønderjylland, som det er, Inger Marg. Nielsen I Thade Pe
tersen: De sønderjydske Frimenigheders Historie, Käthe Dyl- 
mer Realklassen P. Lauridsen: Da Sønderjylland vaagnede, 
Kirsten Barteis 4. B. Gennem 1500 Aar, Agnes Andersen 4. A. 
A. D. Jørgensen: Fyrretyve Fortællinger af Fædrelandets Hi
storie, Jenny Nielsen 2. A. Hl C. Andersens Eventyr.

Alliance Fran^aises Boggave blev givet til Karl Ditlev 
Rossen III, Bøgerne fra Selskabet af 1916 til Aage Møll III, 
Emma Meier II og Peter Posselt 2. B.

Lærerkollegiets Boggave, Paludan-Miiller: Adam Homo, 
fik Henning Worsøe-Andersen II.

Endelig gav Skolen Frødings samlede Digte til Inger Iversen II.
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6. Nogle Oplysninger for Hjemmene.
Om Skolens Eksaminer.

Af afsluttende Eksaminer forbereder Tønder Statsskole til 
Mellemskoleeksamen, Realeksamen og nysproglig Studenter
eksamen. Til Vejledning for Hjemmene hidsættes her nogle 
Oplysninger om de til disse Eksaminer knyttede Rettigheder.

Mellemskoleeksamen er først og fremmest Be
tingelse for Deltagelse i Realklassen og Gymnasiet.

Den danske Handelsstands Fællesrepræsentation har ud
talt, at man vil anbefale Mellemskoleeksamen for det store An
tal unge Mennesker, af hvem man vil forlange et vist Kend
skab til flere Skolefag, end Folkeskolen byder, men for hvem 
samtidig en nogenlunde tidlig Indtræden i praktisk Virksom
hed har overvejende Betydning.

Fællesrepræsentationen for dansk Industri og Haandværk 
har udtalt, at Mellemskoleeksamen synes at være en for 
Haandværkets og Industriens Lærlinge vel afpasset Prøve, og 
at man nærer det Haab, at man i Haandværk og Industri 
mere og mere vil virke hen til, at disse Fags Lærlinge møder 
med Mellemskoleeksamens Kundskaber.

Realeksamen giver Ret til at indstille sig til juridisk 
Eksamen for ustuderede. Realeksamen med 3 Sprog og alle 
3 matematiske Discipliner (praktisk Regning, Aritmetik og 
Geometri) giver Ret til at indstille sig til Adgangseksamen 
til Polyteknisk Læreanstalt. Samme Eksamen med 3 Sprog 
samt praktisk Regning og Aritmetik og Tillægsprøve i Latin 
giver Adgang til at indstille sig til den farmaceutiske Medhjæl
pereksamen og til at indmelde sig paa Tandlægeskolen.

Realeksamen forlanges ved Ansættelse i forskellige Stil
linger under Toldvæsenet, Statsbanerne, Telegrafvæsenet, 
Postvæsenet og den kgl. grønlandske Handel. Endvidere 
kræves den som Betingelse for Optagelse som Landbrugs
eller Havebrugselev paa Landbohøjskolen; (for Optagelse som 
Landinspektørelev, Veterinærelev eller Skovbrugselev vil deri
mod blive forlangt enten Studentereksamen eller en særlig 
Adgangsprøve foruden Realeksamen).

I mangfoldige private Stillinger paa Kontorer, i Banker, 
Assuranceselskaber o. 1. vil man foretrække Ansøgere med 
Realeksamen.

Nysproglig Studentereksamen giver Ret til 
at lade sig immatrikulere ved Københavns Universitets Eksami
ner, dog kræves der til Studium under det teologiske Fakultet 
en Tillægsprøve i Græsk. Ved den polytekniske Læreanstalt 
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maa der bestaas en særlig Adgangseksamen. Nysproglig Stu
dentereksamen giver endvidere Ret til Optagelse paa Landbo
højskolen som Landinspektør-, Veterinær- og Skovbrugselev.

Optagelse af nye Elever.
Betingelse for Optagelse i Skolen er følgende:
1. Optagelse finder regelmæssigt Sted ved 

Begyndelsen af et nyt Skoleaar. Dog kan Rek
tor bevilge Undtagelser fra denne Regel. I denne Sammen
hæng vil Skolen gøre Hjemmene opmærksom paa et Forhold, 
som hvert Aar volder os en Del Besvær. Det hænder ofte, at 
Elever, som indmeldes i Løbet af Skoleaaret i Mellemskolens 
1. Klasse (dette Tilfælde er det hyppigste), i Hovedfagene Dansk 
og Regning er vel forberedt, men i Historie, Geografi og Natur
historie ikke har læst det fastsatte Pensum; det indskærpes, 
at Skolen maa kræve, at de fastsatte Krav ogsaa fyldestgøres 
i disse Fag.

2. Eleverne maa ved Optagelse i 1. Mellemskoleklasse 
ikke være under 11 Aar (ved Optagelse i 2. Mellemskoleklasse 
altsaa ikke under 12 Aar osv.) og maa paa den anden Side 
ikke være mere end 2 Aar over Klassens Gennemsnitsalder. 
Undtagelser herfra kan dog under særegne Omstændigheder 
tilstedes af Rektor.

3. Optagelse finder Sted efter en bestaaet Optagelses
prøve, der afholdes kort før Sommerferiens Indtræden, og 
hvortil Anmeldelse for 1. M.s Vedkommende regelmæssigt 
maa være sket inden Udgangen af Maj Maaned.

Fordringerne ved Optagelse i 1. Mellem
skoleklasse er følgende: (Anordning af 19. Juni 
1903):

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven sikker, 
flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke læst 
Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning af 
et Stykke ulæst, fortællende Prosa, som efter Indhold 
og Sprogform maa antages at ligge inden for hans 
Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde 
Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet 
ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad 
han har læst, og vise, at han forstaar det. Han 
maa kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende 
Digte og være i Stand til at gøre Rede for deres Ind
hold. Ved Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksa
minator tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i at 
finde Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vig
tigste Ordklasser og deres Bøjning.
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2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige Fejl 
i Retskrivningen kunne skrive et i Omfang passende 
Stykke, som dikteres langsomt for ham med Angivelse 
af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne Ord 
eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være nogen
lunde indøvet i at kunne skrive en Genfortælling, som 
ikke er synderlig lang, og hvis Sætningsbygning og 
Indhold er let fatteligt. (Der fordres ikke, at Eleven 
skal kunne anbringe Skilletegn.)

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig og 
mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med Sik
kerhed og have Færdighed i at løse Opgaver 
i de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte 
hele Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa 
simple Opgaver. Han maa endvidere have Kendskab 
til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og 
subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende 
Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition og 
Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saa- 
danne med en hel Multiplikator og dividere dem med en 
hel Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre sik
kert og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift 
tydeligt og nogenlunde pænt i en Bog med Pen og 
Blæk.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste Fortæl
linger af hele den bibelske Historie at kende samt kunne 
nogle faa letfattelige Salmer. Der maa kun prøves i 
det sidste Forberedelsesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have lært et efter Tidsfølgen 
ordnet Udvalg af Fortællinger om Hovedpersoner og 
Hovedbegivenheder fra hele Fædrelandshistorien. Der 
maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Landkortet 
have vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geo
grafi og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges 
og Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orien
tere sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han 
kender Verdensdelene og de store Verdenshave samt 
har en Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses 
Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem lagttagelsesun- 
dervisning have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret 
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mange, Hovedtyper af Dyre- og Planteverdenen, særlig 
til vore vigtigste Nytteplanter.

4. Optagelse i en af Mellemskolens højere Klasser kan 
finde Sted efter en bestaaet Optagelsesprøve, der viser, at 
Eleven i Modenhed og Kundskaber staar paa lige Trin med 
den Klasses Elever, i hvilken han (hun) søger Optagelse.

For Optagelse i 4. Mellemskoleklasse efter privat For
beredelse har Ministeriet truffet særlige Bestemmelser, hvor
om Oplysning kan faas hos Skolens Rektor. Optagelse i 4. M. 
i Skoleaarets Løb kan kun ske med Ministeriets Tilladelse.

5. I Realklassen kan kun optages Elever, som har bestaaet 
Mellemskoleeksamen med et Eksamensresultat af mindst 4,5. 
Dog har saadanne Elever ikke Krav paa Optagelse, men Sko
len har Ret til at træffe Afgørelse derom i hvert enkelt Til
fælde.

Optagelse i Realklassen i Skoleaarets Løb kan kun ske 
med Ministeriets Tilladelse.

6. I I. Gymnasieklasse kan kun optages Elever, som ved 
Mellemskoleeksamen har opnaaet mindst 5,67 som Eksamens
resultat og mindst 5,67 som Gennemsnit af samtlige Karak
terer i Fagene Dansk Stil og (alt efter som Eleven skal gaa ad 
den nysproglige eller den mat.-naturv. Linie) Engelsk og Tysk 
(den nyspr. Linie) eller Matematik og Naturlære (den mat. 
Linie). De, der uden Latin vil optages i den nysproglige Af
deling, maa desuden bestaa en Prøve i Latin med Karakteren g.

Elever, der opfylder disse Betingelser, har dog ikke Krav 
paa Optagelse i I. G., men Skolen har i hvert enkelt Tilfælde 
Ret til at træffe Afgørelse derom.

Elever, der uden Mellemskoleeksamen ønsker Optagelse i 
I. G., maa underkaste sig en Optagelsesprøve af tilsvarende 
Omfang, hvorom Oplysning kan faas hos Skolens Rektor. Ind
meldelser til denne Prøve maa ske inden 1. Maj.

7. Optagelse i II. og III. Gymnasieklasse kan kun finde 
Sted med Ministeriets Tilladelse, som i Almindelighed ikke 
vil blive givet, med mindre vedkommende Elev tidligere har 
gaaet i en anden eksamensberettiget Skole og medbringer 
Oprykningsattest fra denne.

Skoleafgiften.
I Følge Lov af 30. Juni 1919 er Undervisningen i Statens 

Skoler vederlagsfri for Elever, hvis Forsørgerens Skatteind
tægt ikke overstiger 4000 Kroner.

Er Skatteindtægten højere, svares Skoleafgift efter føl
gende Skala:
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Gymnasieklasse r Mellemskole
Skatteindtægt og Realklasser klasser

4050— 5000 (inkl.) 4 Kroner mdl. 3 Kroner mdl.
5050— 6000 — 5 — — 4 — —
6050— 7000 — 6 — — 5 — —
7050— 8000 — 7 — — 6 — —
8050— 9000 — 8 — — 7 — —
9050—10000 — 9 — — 8 — —

10050—11000 — 10 — — 9 — —
11050—12000 — 11 — — 10 — —
12050—13000 — 12 — — 11 — —
13050—14000 — 13 — — 12 — —
14050—15000 — 14 — — 13 — —
15050—16000 — 15 — — 14 — —
16050 og derover 16 — — 14 — —

Hvis imidlertid Forsørgeren har mere end et Barn, som 
er under 15 Aar, eller som er ældre, men nyder Undervisning i 
en offentlig højere Almenskole, nedsættes Skatteindtægten med 
1000 Kr. for hvert af saadanne Børn udover det første; dog 
kan ingen Skatteindtægt over 5000 Kroner derved bringes ned 
under 4050. Det efter disse Fradrag tilbageblivende Beløb 
er da den afgiftspligtige Indkomst.

Forsørgere, hvis afgiftspligtige Indtægt ved Børnefradra- 
gene er nedbragt til Skalaens laveste Indtægtstrin, svarer kun 
Afgift for 1 Elev; paa det næstlaveste Trin svares Afgiften kun 
for 1ste og 2det Barn og saaledes videre. For de øvrige 
skolesøgende Børn bortfalder Afgiften fuldstændig.

Udmeldelse maa ske senest den sidste Dag i vedkommende 
Kvartal, da der ellers maa betales for hele det følgende Kvartal.

Fritagelse fra Gymnastik.
Ministeriet har i Cirkulære af 5. Maj 1916 indskærpet 

Skolerne at paase, at ingen Elev fritages for Gymnastikunder
visningen eller herhen hørende Øvelser, uden at Nødvendig
heden deraf er godtgjort ved Lægeattest. Denne Attest 
skal udstedes paa en dertil særlig indrettet Blanket, som faas 
ved Henvendelse til Rektor. Attesterne skal opbevares af 
Skolerne og ved Skoleaarets Slutning tilstilles Ministeriet.

Uden Lægeattest kan Skolen kun tilstede Fritagelse for 
enkelte Gymnastiktimer, ikke udover en Uge.

Smitsomme Sygdomme.
De af Ministeriet i Bekendtgørelsen af 5. Marts 1916 her

om givne Regler er i Hovedsagen følgende:
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Ved Tilfælde af tyfoid Feber, Difteri og Skar
lagensfeber maa det syge Barn ikke modtages paa Sko
len igen, førend der kan medbringes Lægeattest for, at det 
ikke kan antages at udbrede Smitte. Ved Difteri bør denne 
Lægeattest oplyse, om der er forløbet 3 Uger, efter at Be
lægningerne er svundne; hvis ikke, maa det ved bakteriolo
gisk Undersøgelse være godtgjort, at der ikke kan paavises 
Difteribaciller.

Raske Børn fra Hjem, i hvilke Difteri eller Skarlagensfeber 
er optraadt, maa ikke søge Skolen, førend det ved Lægeattest 
godtgøres, at der er forløbet mindst 8 Dage, efter at den 
syge er blevet forsvarligt isoleret, og Desinfektion foretaget. 
Ved Skarlagensfeber skal Lægeattesten desuden bevidne, at 
der ikke foreligger mistænkelige Svælgtilfælde.

Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke modtages 
paa Skolen før mindst 10 Dage efter Sygdommens Begyndelse, 
og Børn, der lider af Kighoste, ikke før 4 Uger efter det 
konvulsive Stadiums Begyndelse. Børn med s m i t s o m 0 j e n- 
betændelse eller smitsomme Hudsygdomme 
maa ikke modtages paa Skolen, før Sygdommen er overstaaet, 
eller Lægen erklærer dem for smittefri.

Konfirmationsforberedelsen.
Skolens Ordning er saadan, at der indtræder mindst 

Forstyrrelse i Undervisningen for de Elever, som gaar til 
Præsten om Vinteren i 3. M. Kan dette ikke lade sig 
gøre, anbefaler Skolen den Efteraarskonfirmation, som af
sluttes for Elever af 4. Mellemskoleklasse i Begyndelsen af 
Oktober Maaned.

Forsømmelser.
Bortset fra Ferier og Fridage har Skolens Elever ube

tinget Mødepligt. Lovlig Forsømmelsesgrund er kun 
Sygdom. En Elev, der har været syg eller uforudset har maat- 
tet forsømme Skolen, skal, naar han igen møder, medbringe 
skriftlig Meddelelse fra Hjemmet om Udeblivelsens Aar- 
sag og Varighed. Til enhver Forsømmelse, som ikke skyldes 
Sygdom eller anden uforudset, tvingende Aarsag, maa Rektors 
Tilladelse forud indhentes.

7. Ordensregler.
1. Eleverne samles om Morgenen i Skolegaarden, tidligst 

et Kvarter før Undervisningens Begyndelse.
2. Enhver, der ønsker at cykle til Skolen, maa henvende sig 

til den inspektionshavende Lærer om Plads til Cyklen. Kun 
Elever med længere Skolevej kan vente at faa Cykleplads. 
Skolen kan ikke paatage sig Ansvaret for, at Cykler forbyttes 
eller bortkommer paa Skolen.
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3. I Frikvartererne skal Eleverne opholde sig paa Lege
pladsen. Kun Elever, der har Tilladelse dertil, maa blive i 
Klassen, og drejer det sig om længere Tid, f. Eks. en Uge og 
derover, maa Hjemmet skriftlig anmode Rektor derom. Ingen 
Elev maa forlade Skolens Grund i Frikvarteret uden Tilladelse 
af Rektor eller Legepladsinspektøren.

4. Alle Skolesager skal være mærket med tydeligt Navn. 
Nye Bøger bør ikke mærkes, før de har været fremvist paa 
Skolen.

5. For glemte Sager har Skolen intet Ansvar.
6. Uvedkommende Ting maa ikke medbringes; Penge, Ure 

og andre Værdigenstande maa ikke efterlades i Overtøj eller 
Pulte. Medbringer en Elev Penge hjemmefra for at besørge 
Indkøb, bør de straks afleveres til en af de inspektionshavende 
Lærere. Indsamlinger finder kun Sted med Rektors Tilladelse.

7. Forsætlig eller tankeløs Beskadigelse af Skolens Inven
tar vil blive forlangt erstattet, og enhver Elev er ansvarlig 
for sin faste Plads i Klassen.

8. Skriftlig Meddelelse fra Hjemmet skal medbringes, naar 
en Elev af en eller anden Grund ikke har kunnet udføre sit 
Hjemmearbejde.

8. Skoleforsikringen.
Ulykkesforsikringen i Forsikringsselskabet Skjold for

nyedes for indeværende Skoleaar og omfatter 163 Elever mod 
136 i Fjor. Skolen anbefaler varmt Forældrene at benytte 
sig af denne Forsikring; jo flere der melder sig, des større 
Mulighed er der for Fortsættelse. Præmien er 50 Øre pr. Elev.

9. Foredragsrækken 1930—31.
Foredragsrækken, der ligesom i tidligere Aar har været 

afholdt sammen med Statsseminariet, bestod i Efteraaret af 
en Oplæsning og et Foredrag.

Den 15de Oktober læste Teaterhistorikeren Robert Neiien- 
dam danske Noveller.

Den 22nde November talte Statsminister Stauning om 
Danmarks Forhold til Grønland, Island og Færøerne.

Uden for denne Foredragsrække havde Skolen den 31te 
Oktober den Fornøjelse at høre den svenske Bellmansanger 
Sven Scholander foredrage svenske Sange. Dette blev kun 
muligt ved Tilskud fra den Letterstedske Forening.

De tre „Foredrag“ havde fyldt Skolens Festsal til sidste 
Plads. —
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10. Af Skolens Dagbog 1930—31.
Den 27. Juni udnævntes Rektor West til Rektor ved Søn

derborg Statsskole.
Fra den 1. til 16. Juli Udflugt til Tønderkahytten ved 

Vejlefjord. Der var c. 60 Deltagere, i Hovedsagen nuværende, 
men ogsaa en Del forhenværende og (antagelig) tilkommende 
Elever. Udflugten lededes af Adjunkt Rosenkjær og Frue og 
forløb paa den fornøjeligste Maade. Der veksledes mellem 
„Arbejde“, Leg, Badning, Spadsereture o. s. v.

Den 30. Juli udnævntes Lektor Randrup Sønderborg til 
Rektor ved Tønder Statsskole.

Den 16. August overtog Adjunkt Larsen Inspektionen i 
Bygningen i Stedet for Lektor Kondrup (se Side 20).

Den 24. August var Skolens Langboldhold inviteret til 
Skærbæk af Ungdomsforeningen der. I Langboldkampen sej
rede Skolen (65—15).

Ved Tiaarsfesten sejrede Skolens tidligere Elever over de 
nuværende i Fodbold (4—1); i Langbold sejrede Skolens Hold 
over de tidligere Elever (31—28); i Haandbold sejrede Skolen 
ligeledes (14—4). Om Tiaarsfesten forøvrigt se Side 11.

Den 6. og 7. September deltog Skolen i et Idrætsstævne 
i Esbjerg med et Fodbold- og et Langboldhold. Det blev et 
fornøjeligt og hyggeligt Stævne. Om Aftenen den 6. var der 
Fest paa Hotel Spangsberg: Indledningstale af Rektor Bruun, 
fælles Kaffebord, Dans. Den 7. om Formiddagen fandt Sports
kampene Sted. I Fodbold sejrede Tønder over Sønderborg 
(4—0) og derefter over Esbjerg (2—1). I Langbold sejrede 
Tønder over Ribe (44—22) og derefter over Aabenraa (39—21). 
Om Eftermiddagen var der Udflugt til Fanø.

Den 11. September Inspektion af Lektor Torsting.
Den 16. September Inspektion af Gymnastikinspektør K. 

A. Knudsen.
Den 20. September Besøg af to Fodboldhold fra Ribe, et 

Mellemskole- og et Skolehold. Mellemskoleholdene spillede 
uafgjort (2—2); Skolekampen blev vundet af Tønder (4—1).

Den 25. September var II paa geologisk Ekskursion til 
Rødekro.

Fra den 26. til den 28. September Besøg af et Fodboldhold 
fra Sorø. Om Aftenen den 26. var Soranerne Kommunal
foreningens Gæster ved Festen i Anledning af Kongens Fød
selsdag. Den 27. om Formiddagen besaa de Kirken under 
Provst Christensens Ledelse. Fodboldkampen blev vundet af 
Sorø (5—4). Umiddelbart efter denne Kamp ankom et Lang
boldhold fra Sønderborg. Kampen med det blev vundet af 
Tønder (80—14). Samtlige Gæster var derefter paa en Biltur 
til Møgeltønder, Rudbøl og Højer, og om Aftenen var der 
Sammenkomst med Dans paa Skolen.



— 41 —

Den 27. September var Adjunkt Frøken Smiths sidste 
Skoledag (se Side 19).

Den 11. Oktober læste Skuespiller Sigurth op for hele 
Skolen.

Den 15. Oktober Oplæsning af Teaterhistorikeren Robert 
Neiiendam.

Fra den 21. til den 25. Oktober deltog Walter Dähnert, 
Sophie Horst, Aage Møil og Harald Paulsen, alle af III, i For
eningen „Norden“s Møde paa Hindsgavl.

Den 31. Oktober foredrog Sven Scholander svenske Sange.
Den 22. November talte Statsminister Stauning om Dan

marks Forhold til Grønland, Island og Færøerne.
Den 19. December Skolekomedie. Der opførtes Vaude

villen „Nej“ af Heiberg. Lektor Kondrup var Instruktør.
Den 20. December Skolekomedie og Bal for Eleverne fra 

3 og opefter.
Den 22. December Uddeling af Stipendier og Flidspræmier. 

Juletale af Provst Christensen.
Den 9. og 10. Januar Inspektion af Fru Dr. Meyer.
Den 30. Januar Inspektion af Lektor Torsting.
Den 9. Februar Inspektion af Tegneinspektør S. Chr. 

Jensen.
Den 10. Februar mindedes Rektor Afstemningen ved Mor

gensangen. Skolen sluttede Kl. 12,10.
Den 21. Februar Skolefest for 1 og 2. Der opførtes 

„Askepot“, Eventyrspil med Sange, oversat af Lektor Egeberg 
Jensen, indstuderet af Adjunkt Larsen og Lektor Kiørboe. Til 
Slut et Par Timers Dans. KL 4 var Komedien blevet opført 
for Skolens øvrige Elever.

Den 25. Februar overværede Niels Bukh en Drengegymna
stiktime i II og III.

Den 11. Marts Gymnastikopvisning af et Pigehold fra 1. 
og 2. Klasse (Fru Otterstrøm) og Skolens frivillige Drengehold 
(Adjunkt Rosenkjær). Af Dommerne — Adjunkt Larsen, Læ
rer Thomsen Visby og Hr. Enemark Døstrup — kaaredes Karl 
Ditlev Rossen III som Skolens bedste mandlige Gymnast. Mili
tærmusikken medvirkede.

Den 13. og 14. Marts Gymnastikopvisning af et Pigehold 
fra 1. og 2. Klasse (Fru Otterstrøm), af Pigespejderne (Fru 
Rosenkjær) og af Skolens udvidede mandlige Gymnastikhold 
(Adjunkt Rosenkjær). Militærmusikken medvirkede. Indtæg
ten, 157 Kr., gik til Tønder Statsskoles Elevforenings Legat
fond. —

Den 19. Marts Forældremøde. Der var 120 Deltagere. 
Rektor talte om den foreslaaede Nyordning af den højere 
Skole. Efter Foredraget var der fælles Kaffebord og til Slut 
en kort Drøftelse.
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Den 8. April vejledende Inspektion i Gymnastik for III og 
R af Lærerinde Frøken Christensen Odense og Lektor Bertel
sen Rønne.

Forhenværende Undervisningsinspektør, Dr. Bertelsen har 
foræret Skolen sit Fotografi, som den 17. April ophængtes paa 
Lærerværelset.

Den 26. April havde I geologisk Udflugt til Rødekro.
Onsdag den 6. Maj havde Skolen Besøg af Sanginspektør 

Wøldike.
Onsdag den 6. Maj spillede Militærmusikken paa Grønningen 

fra 10,45 til 11,30.
Tordag den 7. Maj havde Skolen Besøg af Lektor Torsting.
Torsdag den 7. Maj var to Fodboldhold, Skoleholdet og et 

Mellemskolehold, i Ribe. Skoleholdet tabte med 1—2, Mellem
skoleholdet med 2—5.

Den 9. og 10. Maj havde R Udflugt til Danevirke.
Den 14. og 15. Maj havde I geologisk Udflugt til Rømø.

Boghandler Schmidt har foræret Skolen et Egeskjold, 
hvorpaa Resultatet af Fodboldkampene mellem Skolens forhen
værende og dens nuværende Elever bliver malet.

Boghandler Jefsen har foræret Skolen en Række indram
mede Silhouetter af danske Digtere.

11. Eksamenerne, Optagelsesprøven og 
Afslutningshøjtideligheden.

Mellemskole-, Real- og Studentereksamen er offentlige. 
Til at overvære de øvrige mundtlige Prøver indbydes For
ældrene og alle andre interesserede.

Afslutningshøjtideligheden finder Sted Lørdag den 27. Juni 
Kl. 10,30, og alle, der har Interesse for Skolens Virksomhed, 
indbydes.

Optagelsesprøven afholdes Mandag den 29. og Tirsdag den 
30. Juni.

Det nyeSkoleaar begynder Mandag d. 17. August Kl. 10,30.

Tønder i Maj 1931.
Jakob R a n d r u p.
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V. BOGLISTE FOR AARET 1931—32.
1. Mellemskoleklasserne.

1. M.
Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen 

I. Skriftlig Dansk efter Aftale. Bæk: 50 §§.
Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I.
Naturhistorie: Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for 

Mellemskolen I. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellem
skolen I, Simonsen: Lille Flora.

Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I, 
Christensen og Kroghsgaard: Atlas for Mellemskolen, Chri
stensen og Kroghsgaard: Atlas uden Navne I.

Naturlære: Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen I 
med Øvelseshæfte I.

Regning og Matematik: Pihl & Ring: Regnebog for Misk. I, 
sidste Udg. Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser, 
1. Del.

Tysk: Kaper og Nielsen: Deutsch für Anfänger. Kaper: Kort
fattet tysk Sproglære og Stiløvelser for Begyndere.

Religion: Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen, Salmebog for 
Kirke og Hjem, evt. en Sangbog efter Aftale.

Tegning: Gjellerups Tegneblok, Elefantviskelæder, Blyant: Vi
king eller Faber Nr. 2, Wagner: Vandfarver.

Skrivning: Et Hæfte efter Aftale.
Sang: Svanholm Gymnasiums Sangbog. Flerst. Sange efter Af

tale.
2. M.

Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellem
skolen II, Bæk: 50 §§. Skriftlig Dansk efter Aftale.

Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I.
Naturhistorie: Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for 

Mellemskolen I, Balslev og Simonsen: Botanik for Mel
lemskolen II, Simonsen: Lille Flora.

Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I, C. 
C. Christensen og Kroghsgaard: Atlas for Mellemskolen, 
Christensen og Kroghsgaard: Atlas uden Navne I.

Naturlære: Rasmussen & Simonsen: Fysik for Mellemskolen I 
med Øvelseshæfte I, Rasmussen og Simonsen: Uorganisk 
Kemi for Mellemskolen.

Regning og Matematik: Pihl og Ring: Regnebog for Misk. 
II, sidste Udg. Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser, 
II. Del.

Tysk: Kaper og Nielsen: Deutsch für Anfänger. Kaper: Kort
fattet tysk Sproglære og Stiløvelse for Begyndere.

Religion: Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen, Salmebog for 
Kirke og Hjem.

Skrivning, Tegning og Sang som i 1. M.
Engelsk: Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog. P. Ja

cobsen: Eng. Stiløvelser for Melsk., P. Jacobsen: Engelsk 
Grammatik for Melsk.
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3. M.
Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellem

skolen III, Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker.
Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen II.
Naturhistorie: Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for 

Mellemskolen II, Balslev og Simonsen: Botanik for Mel
lemskolen III, Simonsen: Lille Flora, Rasmussen og Simon
sen: Organisk Kemi.

Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II, C. 
C. Christensen og Kroghsgaard: Atlas for Mellemskolen, 
Christensen og Kroghsgaard: Atlas uden Navne II.

Naturlære: Rasmussen & Simonsen: Naturlære for Mellemsko
len II, Rasmussen & Simonsen: Uorganisk Kemi for Mel
lemskolen og Øvelseshæfte II.

Regning og Matematik: Pihl og Ring: Regnebog for Misk. 
III. Pihl og Rasmussen Geometriske Øvelser II.

Tysk: Kaper og Nielsen: Deutsch für die Mittlere Stufe, ellers 
som 2. M.

Engelsk: Jespersen & Sarauw: Engelsk Læsebog for Mellem
skolens lavere Klasser, 3. B. desuden: A Stitch in Time (H. 
Strang’s Readers).

Skrivning, Tegning og Sang som i 1. M.
Religion: Lehmann & Pedersen: Bibelbog, Salmebog for Kirke 

og Hjem.
4. M.

Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellem
skolen III, to Værker efter Aftale, Ida Falbe-Hansen & 
Keller: Svensk Læsebog.

Historie: Som i 3. M.
Naturhistorie: Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for 

Mellemskolen II Balslev og Simonsen: Botanik for Mel
lemskolen IV, Simonsen: Lille Flora, Rasmussen & Simon
sen: Organisk Kemi.

Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II, C. 
C. Christensen og Kroghsgaard: Atlas for Mellemskolen, 
Christensen og Kroghsgaard: Atlas uden Navne II.

Naturlære: Som i 3. M.
Regning og Matematik: Pihl og Ring: Regnebog for Misk. 

IV, ellers som i 3. M.
Tysk: Kaper og Nielsen: Deutsch für die mittlere Stufe. Kaper: 

Kortfattet tysk Sproglære, Kaper: Stiløvelse for Mellem
klasserne.

Engelsk: Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser.
Religion: Som i 3. M.
Skrivning, Tegning: Som i 1. M.
Latin: Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog sidste Udgave (kun for 

Latinere).
Sang: Svanholms Gymnasiums Sangbog.
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II. Realklassen.
Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Realklassen, 

Værker efter Aftale. 50 §§.
Historie: Ludvig Schmidt: Frankrig, Tyskland og England efter 

1860, sidste Udg., H. L. Møller: Samfundslære for Real
klassen, sidste Udg.

Naturhistorie: Simonsen: Biologi, Balslev og Simonsen: Bota
nik for Realklassen.

Geografi: C. C. Christensen: Østersø- og Vesterhavslandene.
Naturlære: Sundorphs Fysik for Realklassen I og II.
Regning og Matematik: Pihl og Ring: Aritmetik og Regning 

for R, Erlang: 4-cifret Logaritmetabel Udg. B.
Tysk: Læsebog efter Aftale, Kapers Stiløvelse for Mellem

klasserne og Grammatik.
Engelsk: Stevenson: Treasure Island (ved Jespersen). P. Ja

cobsen: Eng. Stiløvelser for R, sammes Grammatik. Læse
bogen fra 4. M.

Fransk: N. C. Nielsen: Fransk Læsebog for Begyndere.
Eventuelt et Bogholderihæfte.

III. Gymnasiet.
I.

Dansk: Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, Falkenstjernes Litte
raturudvalg I. Værker efter Aftale. Falbe-Hansen og 
Thyregod: Svenske Forfattere. Georg Christensen: Litte
raturhistorie.

Historie: Schmidt og West: Oldtidens Historie, Munch: Middel
alderen. Et historisk Atlas efter Aftale.

Oldtidskundskab: Sechers Mythologi. Ostergaards Udvalg af 
Odysseen.

Naturkundskab: V. Madsen, Bøving-Petersen og Stockmarr: 
Geologi for Gymnasiet I og II (sidste Udgave).

Matematik: Mogensen: Lærebog i Matematik. Erlang: 4-cifrede 
Logaritmetavler Udg. B.

Tysk: Værker efter Aftale, Kaper: Kortfattet tysk Sproglære 
og Stiløvelser for de højere Klasser.

Engelsk: Stevenson: Treasure Island (ved Jespersen). Bruun: 
Modern English Plays and Dialogues, en Tekstbog efter 
Aftale, P. Jacobsen: Engelsk Grammatik, Ordbog efter An
visning, P. Jacobsen: Eng. Stiløvelser for Realklassen og I.

Fransk: N. Christian Nielsen: Fransk Begynderbog, Jung: 
Fransk Læsebog ved N. Chr Nielsen, N. Chr. Nielsen: 
Fransk Skolegrammatik, II. Udg.

Latin: Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog som i 4. M., senere en 
Cæsarudgave og en latinsk Grammatik.

Sang: Svanholms Gymnasiums Sangbog. Korsange efter Af
tale.

Religion: Haar og Nørregaard: Kirkehistoriske Læsestk. I.
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IL
Dansk: Bertelsen: Sproghistorisk Læsebog, Falkenstjernes Lit

teraturudvalg II. Georg Christensen: Litteraturhistorie 
(sidste Udg.). Værker efter Aftale.

Historie: Munch: Den nyere Tids Historie, Ottosen: Nordens 
Historie (nyeste Udgave).

Oldtidskundskab: Herodot II. Hæfte ved Hude. Aischylos: 
Agamemnon. Sophokles: Antigone ved Thor Lange.

Naturkundskab: Simonsen: Biologi, Krogh: Fysiologi, Stock
marr: Atmosphæren, Klima- og Plantebælter.

Matematik: Som forrige Aar.
Tysk: Grammatik som i I. Kaper: Stiløvelser for de højere 

Klasser. Kluge: Geschichte der deutschen Litteratur. Gad: 
100 tyske Digte.

Engelsk: Værker efter Aftale. Adolf Hansen: Eng. Stiløvelser 
v. N. Bøgholm.

Fransk: Jung: Fransk Læsebog ved N. Chr. Nielsen. Sammes 
Franske Stiløvelser I og Franske Skolegrammatik II. Udg., 
senere en Tekstbog.

Latin: Sallust: Catilina ved Gertz, Ciceros Taler ved Halm 
eller Madvig.

Sang: Som i I.
Religion: Haar og Nørgaard: Kirkehist. Læsestyk. I, senere 

eventl. II.
HL

Dansk: Samme Bøger som I og II samt nogle Værker efter 
Aftale.

Historie: P. iVlunch og Th. Muller: Den nyeste Tids Historie, 
H. L. Møller: Samfundslære for Gymnasiet, nyeste Udg. 

Oldtidskundskab: Platon: Sokrates’ Forsvarstale og sammes: 
Sokrates’ Død og Sokrates i Fængsel.

Naturkundskab: Som i II samt C. C. Christensen: Geografi for 
Realklassen.

Matematik: Som forrige Aar.
Tysk: Grammatik og Stiløvelser som i II.
Engelsk: Tekstbøger som i II. K. V. Olsen: Eng. Studenter- 

eksamensopg. II, Oversættelser.
Fransk: Som i II, senere endnu en Tekstbog.
Latin: Bøgerne fra II og Ovid i Udvalg v. Thomsen.
Religion: Haar og Nørregaard: Kirkehist. Læsestyk. II.
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